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АҢДАТПА 

 

Аталған дипломдық жобаның негізгі мақсаты - Маңғыстау облысы Жетібай 

ауылының сумен жабдықтау жүйесін зерттеу. Жұмыс шеңберінде осы елді мекеннің табиғи, 

климаттық, гидрологиялық және гидрогеологиялық жағдайлары қаралды. Сумен 

жабдықтаудың ағымдағы жай-күйіне талдау жасалып, оны ұйымдастырудың оңтайлы 

әдістері айқындалды. Жұмыс технологиялық және құрылыс аспектілерін, құрылыс 

жобаларын іске асыру үшін қажетті жабдықтар мен машиналарды қамтиды.  

Сондай-ақ ағымдағы бағалар негізінде жабдықтар мен құрылыс құнына экономикалық 

талдау жүргізілді, бұл сумен жабдықтау жүйесінің барлық элементтерін есептік бағалауды 

орындауға мүмкіндік берді. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Основная цель данного дипломного проекта – исследование системы водоснабжения 

села Жетыбай, Мангистауской области. В рамках работы были рассмотрены природные, 

климатические, гидрологические и гидрогеологические условия этого населенного пункта. 

Проанализировано текущее состояние водоснабжения и определены оптимальные методы 

его организации. Работа включает технологические и строительные аспекты, необходимое 

оборудование и машины для реализации строительных проектов.  

Также проведен экономический анализ стоимости оборудования и строительства на 

основе текущих цен, что позволило выполнить расчетную оценку всех элементов системы 

водоснабжения. 

 

 

ABSTRACT 

 

The primary goal of this thesis is to investigate the water supply system of Zhetibai village, 

Mangystau region. The study examines the natural, climatic, hydrological, and hydrogeological 

conditions of the area. The current water supply situation was analyzed, and optimal methods for its 

management were determined. The thesis encompasses technological and construction 

considerations, necessary equipment, and machinery for implementing construction projects.  

An economic analysis was also conducted, evaluating the cost of equipment and 

construction based on current prices, allowing for a calculated assessment of all elements of the 

water supply system. 
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КІРІСПЕ 

Қазiргi уақытта әртүрлi жағдайларда сапалы ауыз суға қол жеткiзудi 
қамтамасыз ететiн сумен жабдықтау жүйелерiн белсендi жобалау және салу 

жүргiзiлуде. Су адамдардың күнделікті ӛмірінде негізгі рӛл атқарады, олардың 

тіршілік етуі, тіршілік етуі үшін қажет, сондай-ақ егіншілік пен мал 

шаруашылығында пайдаланылады. Алайда су барған сайын тапшы ресурсқа 

айналып келеді, сондықтан оны тиімді пайдалану және үнемдеу мәселелері 

ерекше ӛзекті болып отыр. 
Осы жұмыстың аясында Жетібай ауылының сумен жабдықтау жүйесін 

зерттеуге ерекше кӛңіл бӛлінеді. Орталықтандырылған су кӛздеріне 

қолжетімділігі шектеулі шалғай елді мекен болғандықтан, ауыл қолда бар 

ресурстарды оңтайландыру қажеттілігіне тап болады. Судың жеткiлiктi 

мӛлшерiн қамтамасыз ету ғана емес, сонымен бiрге оның сапасы да маңызды 

мiндет болып табылады, бұл тазарту мен жеткiзудiң қазiргi заманғы әдiстерiн 
пайдалануды талап етедi. 

Дипломдық жоба шеңберінде ауылды сумен жабдықтаудың қазіргі 

жағдайларына талдау жасалып, жүйені оңтайландырудың ықтимал жолдары 

айқындалды. Сумен жабдықтау жүйелерін жіктеуге ерекше назар аударылады, 

ол мыналарды қамтиды: 

1. Қызмет кӛрсетілетін объектінің типі бойынша жіктелуі: тұрғын аумақ, 
ӛндірістік алаңдар, ауыл шаруашылығы алқаптары. 

2. Су түрі бойынша жіктеу: ауыз су жүйесі, ластанудан қорғау жүйесі. 

3. Су беру тәсілі бойынша жіктеу: гравитациялық су беретін жүйелер, 

мәжбүрлі су беретін жүйелер. 

Сондай-ақ, жұмыста жабдықтарды таңдау мен орналастыруды, су құбыры 

желілері мен тораптарын ерекшелендіру мен жобалауды қамтитын техникалық 
аспектілер қаралды. Экономикалық бӛлім шығындарды талдауды және 

ұсынылған шешімдердің тиімділігін бағалауды кӛздейді. Бұл зерттеу Жетібай 

ауылын сумен жабдықтауды жақсартудың кешенді тәсілін ұсынады, бұл 

ӛңірдегі ұқсас елді мекендер үшін үлгі бола алады. 
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1. Негізгі бөлім 

 

1.1 Сумен жабдықтау объектісі туралы жалпы мәліметтер 

 

1.1.1 Маңғыстау облысындағы Жетібай ауылын сумен жабдықтау 

туралы жалпы деректер 

 

Сумен жaбдықтaу oбъектісі - Маңғыстау облысының Жетібай ауылында 

орналасқан елді мекен екені мәлім. Жетібай ауылы ӛңірдің ең жақын ірі елді 

мекендерінен оңтүстік-батысқа орналасқан. Ауыл  тұрғындарының саны 

межемен 14 000 адамнан тұрады деп күтілуде. 

Қaлaның oңтүстік бӛлігінде Тaмды ӛзeнінің, Илeк ӛзeнінің сoл жaқ 
сaлaсының тӛменгі жағында oрнaлaсқaн, бірaқ aрaлық кeзeңде бұл aрнa кeуіп, 

бірнeше су кeңістігін түзeді.  

Ауыл орналасқан aумақ құрылыс-климaттық aудaндaстыру бойынша күрт 

кoнтиненталды. Бұл Маңғыстау облысының Еурaзия континентінің ішкі 

бӛлігінде орналасқанына және мұхиттардан үлкен қашықтықта орналасқанына 

байланысты. Климаттың күрт континенталдылығы күндізгі және түнгі уaқыт 
aрaсындaғы, қыс пeн жaз арасындағы температуралары бір-біріне  қaрaмa-

қaйшы, сoндaй-aқ күн радиациясының кӛптігінде және құрғақшылықта 

байқалады. 

Маңғыстау облысында жaлпы күн радиациясы тәулігіне oрта есеппен 

алғанда 108 ккал құрaйды және күн сәулесінің орташа жылдық ұзақтығы 2316 

сағатты құрайды. 
Жаз ыстық әрі ұзақ. Жазда (орташа тәуліктік ауа температурасы +15 °C-

тан жоғары кезең) мамырдың ортасынан бастап қыркүйектің ортасына дейін 

шамамен 4 айға созылады, қысы қатты суық емес, қысқа мерзімде еріп кетуі 

мүмкін. Ең жоғарғы қар жамылғысы ақпан айында болады (31 см). Жылдың 

ашық және бұлтты күндерінің саны сәйкесінше 174, 148 және 43. 

Бұлттылықтың орташа жылдық саны 5,7 баллға тең. Жауын-шашынның ең 
үлкен мӛлшері маусым айында түседі: 35 мм, ең аз мӛлшері қыркүйек айында: 

19 мм. Жылдық орта есеппен алғандағы температурасы: +5,3°C; Желдің 

шамамен орташа жылдық жылдамдығы: 2,4 м/с: Ауаның орташа есеппен 

алғандағы  жылдық ылғалдылығы: 68 %. [1]. 

Маңғыстау облысын сумен жабдықтау кӛздері жалпы жобалық ӛнімділігі 

тәулігіне 181,143 мың м
3
 болатын 31 қалалық және жергілікті су 

қабылдағыштардың жер асты сулары болып табылады. 

Маңғыстау облысын сумен жабдықтау жүйесінің кешеніне мыналар 

болып таьылады: 

5 бас және 26 жергілікті су қабылдағыштар; 

55 бірлік Таза су резервуарлары бар 2-ші кӛтергіш 20 сорғы станциясы.; 

88 3-кӛтеру сорғы станциясы (ПНС); 
ұзындығы 1116 км-ден асатын су құбыры желілері. 
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Маңғыстау облысы толығымен жер асты кӛздерінен сумен жабдықталады. 

Жер үсті су қоймалары мен су қоймаларынан су тек ауыл шаруашылығы және 

ӛнеркәсіп кәсіпорындарының техникалық қажеттіліктеріне қолданылады. 

Ауылдың су құбыры жүйесінің кешеніне тәулігіне 180 мың текше 

метрден астам кӛлемде су жеткізуге қабілеті 25 су тарту құрылыстары енгізіліп 

отыр. Ұңғымалардың жалпы саны - 136, олардан суды 2-ші және 3-ші кӛтеру 
станциялары 100-ден астам жүргізеді. Құбырлардың ұзындығы кемінде 841 км 

алады. 

Құрылыс ауданында жер асты сулары 99м тереңдікте орналасқан, 

олардың химиялық құрамы бойынша жер асты суының су карбонаты бар. 

Негізінен минералдануы 0,2 – 0,6 г / дм
3
 болатын натрий және кальций сулары 

кӛбірек. Кӛздегі судың жалпы минералдануы 1 г/дм
3
 аспайды. 

Жетібай ауылы аумағында тұрғын үй құрылысы бір қабатты және екі 

қабатты жер үйлерден тұрғызылған. Жетібай ауылында аралас тауарлар дүкені, 

спорт кешені және демалыс орындары, физика-математика бағытындағы 

мектеп, бассейн, мәдениет орталығы бар. 

Елді мекеннің кӛшелері асфальтталған және кӛгалдандырылған. Жетібай 

ауылының басқа елді мекендермен қатынасының негізгі жолы - кӛлік  жолдары. 
Жетібай ауылы аумағында және оның жанында ӛнеркәсіптік 

кәсіпорындар жоқ. 

 

 

1.2 Есептік технологиялық бөлім 

 

1.2.1 Жетібай ауылындағы жалпы судың есептік шығынын анықтау 

 

Су желісін жобалау мақсатында тұтынушыға берілетін судың мӛлшерін 

және оны тұтыну режимін табу қажет. 

Су желісіне берілетін су мӛлшері: 

- тұрғындардың шаруашылық ауыз су қажеттіліктеріне тұтынатын су 
шығыны; 

- жергілікті ӛнеркәсіптің қажеттіліктеріне тұтынатын су шығыны; 

- ауылдың коммуналдық қажеттіліктеріне жұмсалатын су шығыны (жасыл 

желектерді суару); 

- ӛрт сӛндіру қажеттіліктеріне арналған су шығыны. 

1 Тұрғындардың шаруашылық ауыз су қажеттіліктеріне су шығыны  
Ауылда орташа есеппен алғанда 14 000 адам тұрады. Ауылдың үйлерінің 

іші суық және ыстық сумен, кәрізбен жабдықталған. Бір тұрғынға су ішу 

нормасы 210 л/(адам тәулігіне) қабылданды. 

Ауылды сумен жабдықтау үшін қажетті су мӛлшері шаруашылық ауыз су 

қажеттіліктеріне арналған су формуласы бойынша анықталады. 

 

Q орт.тәулік = 
𝑞ж  𝑁

1000
, 

(1) 
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Q орт.тәулік = 
210 ∙  14 000

1000
= 2 940 м3 / тәулік ,  

 

мұндағы qж -кестеге сәйкес қабылданатын су тұтыну нормасы. 

N-тұрғын үй құрылысындағы адамдардың есептік саны. 

Тәулігіне ең кӛп және ең аз су тұтынудың есептік шығыстары формулалар 
бойынша айқындалады 

 

Q тәулік.макс = Ктәулік.макс ∙ Q орт.тәулік = 1,3 ∙ 2 940 = 3 822 м
3
 / тәул,ік , (2) 

 
Q тәулік.мин = Ктәулік.мин ∙ Q орт.тәулік = 0,9 ∙ 2 940 = 2 646 м

3
 / тәул,к,  

 

(3) 

 

мұндағы Ктәулік.,макс.,мин. – тұрғындардың тұрмыс салтын, кәсіпорындардың 
жұмыс режимін, үйлерді  абаттандыру дәрежесін ескеретін су тұтынудың 
тәуліктік біркелкі еМЕМСТігінің коэффициентіне тең деп кӛрсетілген. 

Ктәулік. макс.= 1,1 1,3 ;  Ктәулік. мин.= 0,7 0,9. 
Судың есептелген сағаттық шығындары qсағ, м

3
/сағ, формулалар бойынша 

анықталады 
 

Qсағ.макс = Ксағ.макс ∙  
Q сағ.макс 

24
= 3 ∙  

3822

24
= 477 м

3
 / сағ, 

 

(4) 

Qсағ.мин = Ксағ.мин ∙  
Q сағ.макс 

24
= 0,023 ∙  

2646

24
= 2,5 м

3
 / сағ, 

(5) 

 

мұндағы  - үйлерді абаттандыру дәрежесін, кәсіпорындардың жұмыс 
режимін және басқа да жергілікті жағдайларды қарай отырып коэффициент, 

макс.= 1,2 1,4; мин. = 0,40,6; 

 – елді мекендегі тұрғындардың санын қарай отырып 
коэффициент кесте бойынша қабылданады. 2 СП 31.13330.2012 [1], оның 

шамасы тұрғындар саны 720 адамды құрайды  макс= 2;  мин.= 0,6. 
2 Ауылдың коммуналдық қажеттіліктеріне арналған су шығындары 

Суаруға кеткен судың орташа тәуліктік тұтынылуы аумақтың жабылуына, 

суару әдісіне, климаттық және басқа да жергілікті жағдайларға байланысты 

қарастырылады 5.3 - тармақ, кесте. 3 СП 31.13330.2012 [1]. 
Суаруға арналған су шығыны, Qполив, м

3
/сут, СП 31.13330.2012 бойынша 

анықталады, бір тұрғынға бӛлгенде 50 л/(адам-тәулік), формула бойынша 

есептелінді, 

 

Qсу =  
50 ∙   14000

1000
= 700 м

3
 / тәулік, 

(6) 

 

мұндағы 14 000 - тұрғындар саны, адам. 
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Біз тәулігіне 1 суаруды есептейміз, жалпы ұзақтығы 8 сағат, суарудың 

қабылданған ұзақтығы бойынша біркелкі суару керек. 

3 Өрт сөндіруге арналған су шығындары 

Сыртқы ӛрт сӛндіру ауыл аумағында қарсы су құбыры шаруашылық ауыз 

сумен қосылады. Сыртқы ӛрт сӛндіруге арналған су шығыны және бір мезгілде 

болатын ӛрттердің саны СП 8.13130.2009 [3] 1-кестесі бойынша есептеледі. 
Елді мекендердегі екі қабатты ғимараттар мен құрылыстарда сыртқы ӛрт 

сӛндіру жүйелерін жобалау үшін мынадай болжамдар пайдаланылады: бір ӛрт 

үшін есептелген су шығыны және елді мекендегі бір мезгілдегі ӛрттердің ең кӛп 

саны біреуден аспайды. Бір ӛртті сӛндіру үшін су шығыны секундына 10 литрді 

құрайды, бұл ғимараттардың отқа тӛзімділігінің III дәрежесіне сәйкес келеді. 

4 Жергілікті өнеркәсіптің қажеттіліктеріне су шығындары 
Жергілікті ӛнеркәсіпке су шығындарын табу формула бойынша 

анықталады, 

 

Qм.пр = 0,1 ∙  Qтәулік.макс =  0,1 ∙  3822 = 382,2 м
3/ тәу. (7) 

 

 

1.2.2 Тәулік бойы су қолдану режимі 

 

Су құбыры желілері мен құрылыстарының жұмыс режимін анықтайтын 

негізгі фактор қолданушылардың суды тұтыну режимі болып табылады. Сол 

себепті су құбыры желісін және ондағы құрылыстарды гидравликалық есептеу 
үшін тәулік бойы су тұтынудың сағаттық кестесі жасалынды. 

Тәулік бойынша су тұтыну есептелу нәтижесінде 2.1-кесте берілген. 

1-кестенің деректері бойынша тәулік сағаты бойынша елді мекенді су 

тұтынудың сатылы кестесін сыздық.  

 

Кесте 1 – Тәулік сағаты бойынша есепті су тұтыну 
 

Тәулік 

уақыт-

тары 

Шаруашылық-

ауыз су 

қажеттіліктері, 

Жергілікті 

ӛнеркәсіптің 

қажеттіліктері 

Кӛшелер 
мен жасыл 

желектерді 

суару 

Барлығы 

К=3 

% м
3
/сағ м

3
/сағ % 

1:00 0,9 1,23 0,57 3,13 4,92 2,81 

2:00 0,9 1,23 0,57 3,13 4,94 2,81 

3:00 1,7 2,18 0,57 3,13 5,89 3,33 

4:00 2,2 3,14 0,57  3,70 2,15 

5:00 3,4 4,79 0,57  5,34 3,04 

6:00 3,6 4,77 0,57  5,36 3,06 

7:00 4,4 6,14 0,57  6,72 3,83 
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1 – кестенің жалғасы 

 

Тәулік 

уақыт-
тары 

Шаруашылық-

ауыз су 

қажеттіліктері, 

Жергілікті 

ӛнеркәсіптің 
қажеттіліктері 

Кӛшелер 
мен жасыл 

желектерді 

суару 

Барлығы 

К=3 

% 
м

3
/сағ 

 К=3 

% 

8:00 10,3 13,92 0,57  14,39 8,27 

9:00 8,8 12,01 0,57  12,58 7,18 

10:00 6,5 8,87 0,57  9,44 5,39 

11:00 4,1 5,60 0,57  6,18 3,52 

12:00 4,3 5,60 0,57  6,17 3,52 

13:00 3,4 4,78 0,57  5,34 3,06 

14:00 3,6 4,79 0,57  5,36 3,04 

15:00 2,1 3,00 0,57  3,57 2,04 

16:00 6,2 8,45 0,57  9,03 5,16 

17:00 10,5 14,20 0,57  14,77 8,43 

18:00 9,3 12,83 0,57  13,40 7,65 

19:00 7,3 9,96 0,57  10,53 6,02 

20:00 1,6 2,18 0,57 3,13 5,87 3,37 

21:00 1,7 2,17 0,57 3,13 5,89 3,36 

22:00 1,5 2,19 0,57 3,13 5,88 3,33 

23:00 1 1,24 0,57 3,13 4,93 2,83 

00:00 0,8 1,22 0,57 3,13 4,93 2,81 

Барлығ

ы 
100 136,50 13,68 25,04 175,22 100 

 

Таза су резервуарының реттеу сыйымдылығын анықтаймыз. 

Резервуардың сыйымдылығын есептеп шығару 2 кестеде кӛрсетілген. 

 

Кесте 2 – Таза су ыдысының реттеуші сыйымдылығын есептеп шығару 
 

Тәулік 

сағаты 

СС-I 

кӛтергіш су 

беру, % 

СС-IІ 

кӛтергіш су 

беру, % 

ТСР-на 

судың түсуі,, 

% 

ТСР-дағы су 

шығыны,% 

ТСР-дағы су 

қалдығы, % 

1:00 4,17 2,81 1,35  1,58 

2:00 4,17 2,81 1,35  2,93 

3:00 4,17 3,36 0,81  3,75 

4:00 4,17 2,12 2,04  5,79 

5:00 4,17 3,05 1,11  6,88 
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2 – кестенің жалғасы 

 

Тәулік 

сағаты 

СС-I 

кӛтергіш су 

беру, % 

СС-IІ 

кӛтергіш су 

беру, % 

ТСР-на 

судың түсуі,, 

% 

ТСР-дағы су 

шығыны,% 

ТСР-дағы су 

қалдығы, % 

6:00 4,17 3,05 1,11  8,00 

7:00 4,17 3,83 0,33  8,33 

8:00 4,16 8,27  -4,10 4,22 

9:00 4,17 7,18  -3,01 1,23 

10:00 4,17 5,39  -1,22 0 

11:00 4,17 3,52 0,65  0,65 

12:00 4,16 3,52 0,65  1,30 

13:00 4,16 3,05 1,12  2,42 

14:00 4,16 3,05 1,12  3,54 

15:00 4,16 2,04 2,13  5,67 

16:00 4,16 5,16  -0,99 4,68 

17:00 4,17 8,43  -4,26 0,43 

18:00 4,17 7,65  -3,48 -3,05 

19:00 4,17 6,01  -1,84 -4,89 

20:00 4,16 3,36 0,81  -4,08 

21:00 4,16 3,36 0,81  -3,27 

22:00 4,17 3,36 0,81  -2,46 

23:00 4,17 2,81 1,35  -1,11 

00:00 4,16 2,81 1,35  0,24 

Барлығы 100 100 18,89 -18,89  

 

Таза су резервуарларының сыйымдылығы, WТСР, м
3 
формула бойынша 

анықталады, 

 

𝑊ТСР = 𝑊per +𝑊cоб.н + 𝑊өрт, (8) 

 

мұндағы Wper – резервуардағы су кӛлемін реттеуді білдіреді; 

Wс – станцияның ӛз қажеттіліктеріне арналған су кӛлемі болып 
табылады. 

Резервуардың реттеуші сыйымдылығының кӛлемі тәуліктік су ағынының 

23,16 % құрайды: 

 

𝑊per =  
(8,33 + 4,89)

100
= 23,16 м3, 

(9) 

 

Ӛртке қарсы, Wпож, м
3
, таза су резервуарлары бір мезгілдегі ӛрттердің 

есептік санын сӛндіру шартынан есептелінгенін кӛрсетеді n Тпож ӛртті 
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сӛндірудің барлық нормалық уақыты ішінде және формула бойынша 

анықталған, 

 

Wӛрт  = 3,6𝑡 ∙ (𝑛нп ∙  𝑞нп ) = 3,6 ∙ 3(1 ∙  10) = 108 м3, (10) 

 

мұндағы q-тиісінше елді мекенде және л/с ӛнеркәсіптік кәсіпорында бір 
ӛртті сӛндіруге арналған су шығындары; 

Тпож - бір ӛртті сӛндірудің норматив уақыты, 3 сағат болып 

табылады. 

Станцияның ӛз қажеттіліктеріне арналған резервуардың реттеуші 

сыйымдылығының кӛлемі Qсут.макс 10% құрайды. 
 

𝑊cн = 
175,22 ∙ 5

100
= 8,8 м3, 

(11) 

 

Таза су ыдыстарының кӛлемі: 

Біз әрқайсысының кӛлемі W=100 м
3
, диаметрі 6м, тереңдігі 4,0м болатын 

2 дӛңгелек болат типтік резервуарды қолданамыз. 

ТСР-1 және ТСР-2 су деңгейі тӛмендеген кезде оларға түсетін ауа 

фотокаталитикалық сүзгі қондырғыларының ықпалымен шаңнан, молекулалық 
ластанудан, споралардан, бактериялар мен вирустардан қорғап қана қоймай 

тазартады. 

«Аэролайф-гидро КФ3-150 НКС». Бұл қондырғылар тоқырау аймақтарын 

ескермегенде, жер үсті ауа кеңістігін желдетуге мүмкіндік береді.  

Басты су құбыры желілерінің мониторингі сумен жабдықтау жүйелерін 

жобалауда негізгі рӛл атқарады және күрделі міндет болып табылады. 
Трассаның қалай салынғанына сумен жабдықтау жүйесі жұмысының 

сенімділігі мен құны байланысты. 

Су құбыры желісі тұтынушыларға су жеткізуге арналған құбырлар 

жүйесінен тұрады. Ол су құбырларын, жүйеге су беретін сорғы станцияларын 

және қысымды реттеуге арналған резервуарларды қамтиды. Су құбыры 

желісінің конфигурациясына қойылатын негізгі талаптар: 
1 Желі барлық тұтынушылардың қолжетімділігін қамтамасыз етуі тиіс; 

2 Сумен жабдықтау тұтынушыларға дейін мүмкін болатын ең аз 

қашықтықта жүзеге асырылуы тиіс; 

3 Тұтынушыларға үздіксіз су беру. 

Тұтынушыларды үздіксіз сумен жабдықтау үшін магистральдық желі 

айналма жол бойында орналастырылады. Біз үш сақинадан тұратын 
магистральді желіні әзірлеп жатырмыз. Гидравликалық есептеулер Лобачев-

Кросс әдісі бойынша орындалады. 

Гидравликалық есеп жүргізу кезінде біз учаске бойынша су беруді бӛлу 

біркелкі болып табылады деген болжамнан шығамыз. Демек, әрбір учаскеге 

түсетін судың кӛлемі оның ұзындығына байланысты болады. Метріне 
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секундына литрмен кӛрсетілген qуд, л/(см),  учаскесінің ұзындық бірлігіне су 
шығындары мына формулаға сәйкес есептеледі: 

 

𝑞мен =
𝑄 − 𝑄і.т
∑ 𝑙

,
л

с ∙ м
, 

 

(12) 

мұндағы qмен желіге шаққандағы судың меншікті шығыны, 1 м желі, 

л/(см); 
Q – судың жалпы шығыны, л / с; 

Qі.т – ірі тұтынушы таңдайтын шоғырланған шығын, л / с; 

∑l – су алу жүзеге асырылатын магистральдық су құбыры желісі 

учаскелерінің жиынтық ұзындығы м. 

∑L – ұзындықтарының қосындысы тек магистральдық 

желілердің ұзындығын қамтуы керек. Суды түпкілікті тұтынушыларға бӛлуге 
емес, тасымалдауға тартылған желілер игерілмеген және аз дамыған аудандар 

арқылы ӛтпеуі тиіс.  

Судың ішкі тұтыну мӛлшері халықтың тығыздығына (ғимараттардың 

қабаттылығына) және қаланың әртүрлі аудандарындағы ғимараттардың 

санитарлық-техникалық жарақтандырылу деңгейіне байланысты белгіленеді. 
Qмен, л / с -ның меншікті шығынын есептей отырып 1 м-ге (бүкіл қала 

үшін немесе аудандар бойынша), біз әр учаскеге берілетін су шығынын, судың 

жол шығынын анықтаймыз qж, л/с: 

 

𝑞ж = 𝑞мен ∙ 𝐿, (13) 

 

мұндағы L – учаскенің ұзындығы, м. 

Есептеу үшін су желіден су құбыры желісінің негізгі магистральдарында 

орналасқан шығу жолдары арқылы түседі деп болжаймыз. Тораптағы су 
шығыны іргелес учаскелер бойынша суды тасымалдауға арналған жалпы 

шығындардың жартысын құрайды, сондай-ақ сарқынды сулардың шоғырлануы 

ескеріледі. 

Түйін ағыны келесі формула бойынша анықталады: 

 

𝑞мен =
∑𝑞;

2
,
л

с
, 

(14) 

 

Максималды су алу кезіндегі меншікті шығын: 

 

𝑞мен =  
(14,77) ∙ 1000

2185,3 ∙ 3600
= 0,00188

л

с ∙ м
, 

 

 

Жолдарға арналған шығындарын 3-кестеде келтірілген. 
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Кесте 3 - Жол шығындарын анықтау 

 

Учаскелердің № 
Учаскенің есептік 

ұзындығы, м 

Жол суын іріктеу, л / с 

суды максималды 

бӛлу кезінде 
ӛрт кезінде 

1-2 108,68 0,205 0,206 

2-3 79,73 0,147 0,147 

3-4 321,11 0,602 0,602 

4-5 383,65 0,729 0,729 

5-6 54,67 0,104 0,104 

6-7 414,23 0,775 0,773 

7-8 33,55 0,071 0,073 

8-2 394,1 0,647 0,645 

9-1 272,13 0,510 0,511 

4-8 83,74 0,157 0,157 

7-9 82,71 0,155 0,155 

Барлығы  4,10 4,10 

 

Гидравликалық есепті орындау үшін су құбыры желісінің конструкциясы, 

құбырлардың ұзындығы және суды тұтыну туралы ғана емес, сондай-ақ желінің 

әртүрлі учаскелері бойынша болжамды шығыстар туралы ақпараттың болуы 
маңызды. Гидравликалық талдауға дайындықтың бірінші қадамы 

магистральдар бойынша шығындарды бастапқы біркелкі бӛлу болып табылады. 

Осы есептеудің мақсаты құбырлардың оңтайлы ӛлшемдерін таңдау, 

сондай-ақ су ағынының жылдамдығын айқындау және желі бӛлімдерінде және 

жалпы желі бойынша қысымды азайту болып табылады. Есептеулерде біз Ф. а 

кестелерін пайдаланамыз. Гидравликалық талдау үшін Шевелев[5].  
Есептеу процесінде бірқатар шарттарды сақтау қажет: 

1) Элементке жұмсалатын шығындар сомасы осы элементке жұмсалатын 

шығындар сомасына баламалы. 

2) Кирхгофтың бірінші заңын сақтау қажет: сағат тілінің бағыты бойынша 

қозғалатын сегменттердегі қысымның жалпы ысырабы кері бағытта қозғалатын 

сегменттердегі қысымның ысыраптарына тең болуы тиіс. Есептеудегі жол 
берілетін қателік 0,5 шаршы метрді құрайды.  

Жоба үшін МЕМСТ 18599-2001* бойынша қысымды полиэтилен 

құбырларын қабылдаймыз. 

Сумен жабдықтауда полиэтилен құбырларын пайдаланудың оң 

аспектілері: 

- Тез тозып кетуге тӛзімділік (кепілдік мерзімі шамамен - 50 жыл); 
- Коррозияның кез келген нысанының толық болмауы; 

- Микробиалдық ластанулардың аз мӛлшері; 

- Уыттылығы судың дәмі мен иісіне әсер етпейді дегенді білдіреді. 

- Полиэтилен құбырының гидродинамикалық ӛткізу қабілеті 
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- Полиэтиленнің тұтқырлығы мен икемділігі сияқты қасиеттеріне 

байланысты механикалық жүктемелерге жоғары тӛзімділік; 

- Салмағы болаттан 2-4 есе аз полиэтилен құбырлар, бұл оларды 

тасымалдау мен монтаждауды айтарлықтай жеңілдетеді. 

- Ұзындығы 13 метрге дейінгі және жалпы ұзындығы 400 метрге дейінгі 

сегменттерде, сондай-ақ жекелеген шығанақтарда ӛндіріледі. 
- Пластикалық құбырларды дәнекерлеу толық автоматтандырылған және 

арзан, қарапайым немесе қосымша шығыс материалдарын қажет етпейді. 

Ф. А. Шевелевтің кестелерін қолдану барысында, учаскелердегі 

шығындарға және құбырлардың материалына байланысты біз таңдаймыз: 

- құбырлардың диаметрлері - Dу, мм 

- сумен жабдықтау жүйесіндегі және су құбыры желісіндегі қысымды 
тӛмендету -1000i, мм / м; 

- су ағынының жылдамдығы - , м/с. 
Желі мынадай жағдайларда жұмыс істеуге арналған: 

- ӛрт болған жағдайда ең кӛп су қолдану сағатына. 

Жобалау процесінде желінің конфигурациясы, құбырлардың ұзындығы, 
су алудың ӛлшемдері мен орналасқан жері сияқты белгілі бір факторларға 

байланысты су ресурстарын бӛлудің әмбебап тәсілін әрқашан табуға 

болмайтынын ескеру маңызды. Әрбір қарастырылатын нұсқа қажетті су 

кӛлемін қамтамасыз ете отырып, белгіленген ӛлшемдерге сәйкес келуі тиіс. 

Бұдан басқа, тораптағы жалпы шығын осы торап арқылы бӛлінетін суды қоса 

алғанда, шығыстар сомасына тең болуы тиіс желі тораптарындағы шығыстар 
балансының шарттарын сақтау қажет, яғни түйіннің ∑q = 0 

Бірінші жағдайда, суды ең кӛп тұтыну сағатына (16-17 сағат) ауыл 4,1 л/с 

тұтынады, оны жеткізуді СС-2 қамтамасыз етеді. 

Екінші жағдайда, (ең кӛп су тұтыну сағатындағы ӛрт) ауыл тұтынатын су 

кӛлемі: 14,77+36=24,77 м
3
/сағ немесе 14,1 л/с болады. 

Ӛрт болған жағдайда судың ең кӛп сағаттық шығыны ӛзгеріссіз қалады, 
сондықтан бірінші жағдайда ол бір сағатқа сәйкес келеді. Болжам бойынша, № 

5 торапта ӛрт шығады, осыған байланысты негізгі су алу секундына 10,42 

литрді құрайды. 

 

 

1.3 Су қабылдауды есептеу және жобалау 
 

Ұңғыманың есептеулері кӛбінесе қажетті, берілген, тұтынылатын судың 

шығынына сүйене отырып жасалады. Сондай-ақ, жасалған есептеулерге сүйене 

отырып, жобаланған ұңғыманың максималды мүмкін дебетін анықтау мүмкін 

болады. 
Ұңғыманы жобалаудың бастапқы кезеңі гидрогеологиялық, 

гидравликалық және басқа да инженерлік зерттеулер болып табылады. 

Жүргізілген зерттеулер барысында: Сулы қабаттың пайда болу тереңдігі мен 

қуаты, оның су ӛткізгіштігі, су бергіштігі, сулы қабатты құрайтын 
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Топырақтардың сипаттамасы және табиғи әсерлердің басқа да ерекшеліктері 

анықталады. 

Есептеулер су алу, ұңғымалар саны, ұңғымалардың ӛлшемдері – диаметрі 

мен тереңдігі сияқты барлық берілген параметрлерде деңгейдің рұқсат етілген 

тӛмендеуін анықтау мақсатында жүргізіледі. Сондай-ақ, іргелес ұңғымалардың 

бір-біріне әсерін ескере отырып, ұңғымалар арасындағы қашықтық және 
берілген деңгейдің тӛмендеуімен суды алу мүмкіндігі анықталады. 

Мінсіз ұңғымаға су ағыны Дюпюи формуласы бойынша анықталады 

 

𝑄скв =  
2,73 ∙  𝐾ф   ∙  𝜇 ∙  𝑆   

log
𝑅
𝑟

, 
(15) 

 

мұндағы  Кфорташа түйіршікті топырақтар үшін сүзу коэффициенті, 

тәулігіне 20 м; 

µ- Сулы қабаттың қуаты, м; 

S- ұңғымадағы су деңгейінің тӛмендеуі, м; 

R- ұңғымаға су ағынының шартты радиусы, м; 
r- ұңғыманың су қабылдау бӛлігіндегі радиусы, м. 

 

𝑄скв =  
2,73 ∙  20   ∙  3,2 ∙  3,1   

log
90
0,076

= 174,72
м 

3

тәу
,  

(16) 

 

Берілген геологиялық жағдайларда ұңғыманың су қабылдау бӛлігі 

сүзгімен жабдықталуы тиіс. Сүзгі құрылғысы және оның сенімділігі бүкіл су 

қабылдағыштың сапасына айтарлықтай әсер етеді. Сүзгі жұмысының маңызды 

аспектісі-ұңғыманы минималды гидравликалық кедергілермен құмнан сенімді 
қорғау және ұңғыманың ұзақ уақыт бойы тұрақты жұмыс істеуін қамтамасыз 

ету. 

Сүзгінің құрамына жұмыс бӛлігі, құлыппен жоғарғы сүзгі саңырау бӛлігі 

және тӛменгі бӛлігі, сондай-ақ саңырау бӛлігі кіреді. Сүзгінің жұмыс бӛлігі 

арқылы су құдыққа түседі, жоғарғы сүзгі бӛлігі сүзгіні басқаруға қызмет етеді 

(оны түсіру және орнату үшін), тӛменгі соқыр бӛлігі ұңғымаға енетін ұсақ 
топырақ бӛлшектерін жинауға арналған. Сүзгінің жұмыс бӛлігінің биіктігі 

судың қажетті мӛлшерін ӛткізу есебіне сәйкес пайдаланылатын Сулы қабаттың 

қуатына қарай таңдалады. Сүзгінің сүзгі бӛлігінің тік мӛлшері сүзгінің түрі мен 

құрылымын ескере отырып және онда құлып пен тығыздағыштың орналасу 

шартымен қабылданады. Сүзгілеу учаскесінің жоғарғы бӛлігі корпустың аяқ 

киімінен кем емес болуы керек деген шартты сақтау маңызды: ұңғыма тереңдігі 
30 м-ге дейін 3 м, тереңдігі 30 м-ден асатын 5 м. 

Бұрғылау ұңғымасының сүзгілерінің дизайнындағы негізгі элементтер: 

тірек қаңқасы және су қабылдау беті. 

Торлы сүзгілердің дизайны: спираль бойынша, бұрылыстар арасындағы 
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қашықтық 5-10 мм, құбырлы және ӛзекті жақтаулар орналастырылған, оларға 

сым оралған, сымға жез тор салынған. Торлар әртүрлі тоқуды қолданады және 

тек жезден ғана емес, мысалы, пластиктен немесе тот баспайтын болаттан 

жасалған торларды да қолдануға болады. 

Сүзгілерді гидравликалық есептеу g құрылысына сүзу ағынына 

байланысты  ұңғымаларын пайдалану кезеңінде олардың ӛткізу 

қабілеттілігін анықтауға дейін азаяды : 

 

𝑄ф =  ω ∙  𝜗ф, (17) 

 

Сүзу алаңы ұңғыма сүзгісінің бүйір бетімен анықталады 

 

𝑄ф =  π ∙  𝑑 ∙  𝑙0 (18) 

 

мұндағы -сүзгінің жұмыс бӛлігінің ұзындығы, 3 м; 

d ұңғыманың диаметрі, мм. 

Сүзу жылдамдығы формула бойынша анықталады 
 

𝑣ф =  60 ∙   √𝐾ф
3 , (19) 

 

𝑄ф =  π ∙  𝑑 ∙  𝑙0 ∙ 60 ∙   √𝐾ф
3 , 

 

(20) 

 

𝑄ф =  3,14 ∙  0,151 ∙  3 ∙ 60 ∙   √20
3

= 231,7
м3

тәу
,  

 

 

 

1.4 Сорғы станцияларын есептеу және жобалау 

 

1.4.1 I көтеру сорғы станциясы 

 
Су жүйелерінің ерекше маңызды бӛлігі сорғы станциялары болып 

табылады. Су сорғы станциялары-бұл құрылымдар мен жабдықтардың күрделі 

жүйесі, тұтастай алғанда сумен жабдықтау жүйесінің сенімділігі оның дұрыс 

және үздіксіз жұмысына байланысты. Сорғы станциясының құрылыстарының 

құрамы мен техникалық жарақтандырылуы (негізгі және қосалқы 

жабдықтардың түрі, саны) оның мақсатына және табиғатты ұтымды пайдалану 
ережелерін ескере отырып, оған қойылатын технологиялық талаптарға 

байланысты болады. 

1-ші кӛтеру сорғы станциясының функциясы сумен жабдықтау кӛзінен 

судың қажетті мӛлшерін алу және оны су дайындау құрылыстарының кешеніне 

беру болып табылады. Егер суды тазарту қажет болмаса, онда су тұтынушыға 

немесе басқа құрылымдарға (резервуарлар, су мұнарасы және т.б.) дереу желіге 
берілуі мүмкін. 
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Сорғы станциясын және жалпы сумен жабдықтаудың бүкіл жүйесін 

жобалау кезінде қабылданған барлық технологиялық шешімдер ауданның одан 

әрі даму перспективасын қанағаттандыруы керек, шығындардың ауытқуын, 

бүкіл пайдалану процесінде су алу режимінің ӛзгеруін ескеруі керек. 

Жоба бойынша су жинау құрылыстарының кешені ұңғымалардан су 

алатын суасты сорғыларынан тұратын 1-ші кӛтергіш сорғы станциясын  
Тазарту қондырғыларына су беру кезінде 1 сорғы станциясының 

сорғыларының қажетті қысымы формула бойынша анықталады 

 

𝐻 =  𝐻ст + ℎw,sc+ ℎw,n+  1, (21) 

 

мұндағы 𝐻ст статикалық бас, яғни таза су кӛзіндегі және резервуардағы су 
деңгейінің белгілерінің айырмашылығы, м; 

ℎ ,sc , ℎ ,n - сору және айдау құбырларында тиісінше қысымның 

жоғалуы; 

1-құбырдан су тӛгуге қысым қоры. 
Статикалық бас формула бойынша анықталады 

 

𝐻ст =  𝐻S−𝐻, (22) 

 

мұндағы – 𝐻  геометриялық сору биіктігі, яғни сорғы осінің белгілерінің 
айырмашылығы және су қабылдау құдығындағы ең тӛменгі су деңгейі, м; 

𝐻 - айдаудың геометриялық биіктігі, яғни таза су резервуарына 

су беру шартынан анықталатын сорғы осі мен құрылыстардағы су деңгейінің 

(ол берілетін жерде) белгілерінің айырмасы. 
 

𝐻ст =  172,4 − 137,2 = 35,2 м,  

 
Сәйкесінше сору құбырындағы қысымның жоғалуы: 

 

ℎw,вс = ℎк+ ℎвш+ ℎо = 35,2 + 1,5 + 0,3 + 1 = 38 м,  (23) 

 

Тиісінше айдау құбырындағы қысымның жоғалуы: 

 

ℎw,вс = 𝑖 ∙ 𝑙 = 0,006 ∙ 50 = 0,3 м,    (24) 

 

мұндағы – I гидравликалық кӛлбеу;  

 l– құбырдың ұңғымадан резервуарға дейінгі ұзындығы. 

Біз Sp 8A-10 маркалы Grundfos ұңғыма сорғысын (бір жұмыс және бір 

резервтік) келесі техникалық сипаттамалармен қабылдаймыз: 

 беру қуаттылығы-8,0 м3/сағ; 

 күш-43 м; 

 сорғының пайдалы әсер коэффициенті -75 % 
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 электр қозғалтқышының қуаты - 1,5 кВт; 

 айналу жиілігі-2900 айн / м; 

 кернеу-3x400 В; 
Ұңғыманы пайдалану кезінде кӛптеген себептерге байланысты оның сүзгі 

бӛлігі мен корпус қуысына әртүрлі жыныстар мен шламдардың 

микроскопиялық бӛлшектері енеді. Бұл процесс ұңғыманың бітелуі деп 

аталады. 
Судың сапасын және ұңғыманың дебитін сақтау үшін шӛгуге қарсы 

шаралар қабылдау қажет. Осы мақсатта ұңғыманы айдау технологиясы 

қолданылады: ұңғымадан судың едәуір мӛлшері шығарылады, оның кӛмегімен 

суда және түбінде жинақталған ерімейтін қоспалар алынады. 

Айдауды жүзеге асыруға арналған негізгі жабдық лас сұйықтықтарды 
айдауға арналған сорғы болып табылады, ӛйткені ұңғыманы айдау кезінде 

жеткілікті үлкен ерімейтін қоспалар (ұсақ тастар және т.б.) сорғыға түсуі 

мүмкін. Сондай-ақ, сорғының сапасын жақсарту үшін жұмысты бастамас бұрын 

тұндырылған бӛлшектерді үрлеу жүйесін қамтамасыз ету қажет. Кӛтерілу 

шлангтың кӛмегімен жүзеге асырылады, ол арқылы түбінен тұнбаны кӛтеретін 

ауа ағыны беріледі. Сорылған суды қалағаныңызша, су алу маңындағы тәртіпті 
сақтай отырып тастауға болады. 

Жобада ұңғымадан жоғары павильонда орналасқан және монтаждау 

жұмыстарын жүргізуге қызмет ететін жүк кӛтергіш жабдықтың болуы міндетті. 

Бұл ретінде біз тал қабылдаймыз. 

Сорғыны таңдау: 

Біз ЦСС 100/80 центрифугалық суасты сорғысын келесі техникалық 
сипаттамалармен қабылдаймыз: 

 беру қуаттылығы-100 м3/сағ; 

 күш-80 м; 

 сорғының пайдалы әсер коэффициенті -68 % 

 электр қозғалтқышының қуаты-45 кВт; 

 айналу жиілігі-3000б/м; 

 салмағы-440 кг; 

 айдалатын ортаның температурасы - +3...+60 C0. 

Жүк кӛтергіш жабдықты таңдау: 

Мынадай техникалық сипаттамалары бар 2ТЭ 320 г/п 3,2 т электр 

арқанды кӛтергішті қабылдаймыз: 

 кӛтеру биіктігі-70м; 

 орнатылған қуат-2×5,0 + 2×0,37 кВт; 

 бұрылу радиусы-түзу жол; 

 доңғалаққа ең үлкен жүктеме-8,5 кН; 

 тали салмағы -1360 кг. 
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1.4.2 II көтеру сорғы станциясы 

 

2-ші кӛтергіш сорғы станциясының жұмыс режимі 1-ші кӛтергіш 

сорғылардан ӛзгеше, ӛйткені бұл сорғылар дайындалған суды таза су 

ыдыстарынан ағынды су тұтыну желісіне жеткізеді. Сондықтан станция 

сорғыларының жұмысы аулыдағы су бӛлу режимімен тығыз байланысты. 
2-ші кӛтеру станциясының сорғылары шығаратын артық қысымды 

есептеу үшін желінің толық есебі болуы керек. Дұрыс таңдалған сорғы 

қондырғылары бүкіл желі бойынша, соның ішінде ең алыс және ең биік су 

тарату нүктесінде еркін қысымның есептелген мӛлшерін қамтамасыз етуі керек. 

Техникалық және энергетикалық ресурстарды үнемдеу мақсатында 

жобада сорғы агрегаттарының бірін жиілік түрлендіргішімен жабдықтау 
кӛзделеді. Сорғылардың ӛнімділігін жиілікті реттеу арқылы станцияның ғана 

емес, жалпы желінің де үнемді және сенімді жұмысына қол жеткізіледі. 

Резервуарды тереңдету резервуар биіктігінің жартысына тең құрылымға 

арналған шұңқырдың минималды қазу жағдайынан беріледі. 

Резервуардың түбінің белгісі формула бойынша анықталады: 

 

𝑍д = 𝑍 −
𝐻

2
= 170,8 −

4

2
= 169 м, 

(25) 

 

мұндағы – z-резервуардағы жердің белгісі, Z = 170,8 м; 
 Н-резервуардың биіктігі, Н = 4 м. 

Резервуардағы судың максималды деңгейі формула бойынша анықталады 

 

𝑍𝑚𝑎𝑥 = 𝑍д + ℎ𝑚𝑎𝑥 = 169 + 3,6 = 172,6 м, (26) 

 

мұндағы hmax – резервуардағы су қабатының максималды биіктігі 

формула бойынша анықталады 

 

ℎ𝑚𝑎𝑥 =
𝑊ТСР

𝐹ТСР
=

169,59

28,26+ 28,26
= 3,6 м, 

 

(27) 

 

мұндағы 𝑊ТСР  – таза су ыдыстарының толық кӛлемі; 

FТСР – резервуарлардың ауданы. 

 
Ӛртке қарсы қордың су қабатының белгісін формула бойынша 

анықтаймыз: 

 

𝑍п = 𝑍д + ℎп = 169 + 1,91 + 170,91 м, (28) 

 

мұндағы h - ӛртке қарсы су қоры қабатының максималды биіктігі 

формула бойынша анықталады: 
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ℎ =
𝑊П1

𝐹ТСР
=

108

28,26 ∗ 2
= 1.91 м, 

(29) 

 

мұндағы FТСР – резервуардың ауданы; 

𝑊п1– бір резервуардағы қол тигізбейтін ӛртке қарсы кӛлем 

формула бойынша анықталады 

 

𝑊п1 =
𝑊пож

𝑁
=
108

2
= 54 м, 

(30) 

 

мұндағы Wпож– қол сұғылмайтын ӛртке қарсы кӛлемді (2.12) формула 

бойынша анықтаймыз; 
N – резервуар саны , N = 2. 

ҚНжЕ 31.13330.2012 [1] Сәйкес 10.6-тармақ сорғы қондырғыларының 

кез-келген санымен бірінші санаттағы сорғы станцияларын жобалау кезінде 

кемінде екі сору желісі орнатылады. Бұл жобада біз екі сору желісін 

қабылдаймыз. 

Сору құбырының диаметрін ондағы судың қозғалыс жылдамдығымен 

анықтаймыз (Vвс.л = 1,5 м/с) және шығын: 

 

𝐷 = √
4 ∙ 𝑄

𝜋 ∙ 𝑉вс.л 
= √

4 ∙ 0,038

3,14 ∙ 1,5 
= 0,1м = 100мм,   

(31) 

 
Қысым құбырының диаметрі ондағы судың қозғалу жылдамдығымен 

анықталады  (Vн.л = 1,5 м/с) және шығын: 

 

𝐷 = √
4 ∙ 𝑄

𝜋 ∙ 𝑉вс.л 
= √

4 ∙ 0,038

3,14 ∙ 1,5 
= 0,09м ≈ 100мм,   

(32) 

 

Судың кӛтерілуінің геометриялық биіктігін формула бойынша 

анықтаймыз: 
 

𝐻Г = 𝐻𝑍 = 𝑍дт − 𝑍п = 171,35 − 170,91 = 0,44 м, (33) 

 

мұндағы 𝐻𝑍 – ӛртке қарсы қордың су қабаты мен диктант нүктесінің 
белгілерінің айырмашылығы.  

Біз сорғылардың су кӛтеруінің толық биіктігін формула бойынша 

анықтаймыз 

 

НП = (НГ+ ℎ𝑤.вс + ℎ𝑤.н.л) + НСВ = (0,44+ 1,5 + 1,866) + 14 = 18 м, (34) 
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мұндағы hw вс.л –сору құбырындағы қысымның жоғалуы; 

hw н.л – қысым коммуникацияларындағы қысымның жоғалуы; 

НСВ – бастапқы нүктесінде жер бетінен талап етілетін бос 

қысым. 
Сорғыш құбырдағы қысымның жоғалуы формула бойынша анықталады 

 

ℎ𝑤.вс = 𝑆0.вс ∗ 𝐿вс ∗ 𝑄вс
2 + ℎ𝑘.вс = 1,5 м, (35) 

 

мұндағы hkвс – сорғы станциясының ішіндегі коммуникациялардағы, сору 
желісіндегі қысымның жоғалуы hk вс, = 1,5 м; 

Lвс.л – сору құбырының ұзындығы, Lвс.л = 80 м; 

S0 вс.л – құбырлардың меншікті кедергілері, S0 вс.л = 2,362 ∙10
-8

, 

Ф.А.Шевелевтің кестелері бойынша  

Qвс.л – есептелген сору желілері, Qвс.л = 0,038 м
3
/с. 

Қысым коммуникацияларындағы қысымның жоғалуы формула бойынша 
анықталады 

 

ℎ𝑤.нл = ℎ𝑤.нл + ℎк.н = 0,366+ 1,5 = 1,866 м, (36) 

 

мұндағы hk н – сорғы станциясының ішіндегі коммуникациялардағы, 

қысым желісіндегі қысымның жоғалуы  hk н = 2,0 м. 

Бастапқы  нүктесінде жер бетінен қажетті бос басы формула бойынша 

анықталады 

 

Нсв = 4 ∗ (𝑛–1) + 10 = 4 ∗ (2 − 1) + 10 = 14 м, (37) 

 

мұндағы n елді мекендегі ең биік ғимараттың қабаттарының саны, n = 3; 
 10 - ғимаратқа су беруді қамтамасыз ету үшін қажетті қысым 

шегі. 

Тұрмыстық сумен жабдықтау қажеттіліктері үшін кӛрсетілген 

параметрлерге сәйкес (жеткізу Qн = 7,3 м
3
/ч және қысым Нн = 18 м)   2 жұмыс 

істейтін сорғыны және 1 резервтік сорғыны, Lo ara маркалы 5SV04F005T 

сорғыларының негізіндегі сумен жабдықтау станциясын қабылдаймыз. 
қабылданды. 

Ӛртке қарсы сумен жабдықтау үшін Океан ӛрт сӛндіру станциясы P 2 

66SV2 / 2 қабылданды, екі дана кӛлемінде сорғылары бар (1 жұмыс, 1 резерв),  

«Ловара» маркасы 66SV2/2AG075T. 

- жеткізу - 8,0 м3/сағ; 
- күші – 24 м; 

- сорғы пайдалы әсер коэффициенті - 75% 

- электр қозғалтқышының қуаты – 1,5 кВт; 

- айналу жиілігі – 2900 айн/мин; 

- кернеу – 3х400 В; 

Сорғы осінің белгісі оны дұрыс пайдалану талаптары мен экономикалық 
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ойлар негізінде анықталады. Сорғыны белгілі бір белгіге орнатқан кезде, 

барлық жұмыс режимдерінде қозғалтқыштың сенімді және қауіпсіз іске 

қосылуы қамтамасыз етілуі керек, сонымен қатар кавитацияның пайда болуын 

болдырмау керек. 

Сорғының геодезиялық сору биіктігі рұқсат етілген вакуумдық биіктіктен 

аз немесе оған тең болуы керек. 
Сорғының жұмыс дӛңгелегінің орналасуының геодезиялық белгісі 

сорғының тез сенімді іске қосылуын және станцияны пайдаланудың барлық 

режимдерінде оның кавитациясыз жұмысын қамтамасыз ету шарттарынан 

тағайындалады; бұл ретте, сӛзсіз, экономиканың талаптары ескеріледі. 

Сорудың геометриялық биіктігі рұқсат етілген биіктіктен аспауы керек 

вакуумметриялық биіктікте. 
Сорғылар осінің белгісін анықтау үшін есептеулерді жеңілдету үшін біз 

таңдалған сорғылар үшін сорғы станциясының бір жұмыс режимінде қажетті 

беру және қысым бойынша есептеулер жүргіземіз. 

Сорғы осінің белгісі суды ТСР дан түбіне дейін айдау шартынан 

анықталады және мӛлшерден аспауы тиіс: 

 

𝑍о.н < 𝑍Д + 𝐻𝑠 = 169 + 2,38 = 171,38 м, (38) 

 

мұндағы ZД – резервуардың түбін белгілеу, ZД = 169,0 м; 

Hs – сорғының максималды сору биіктігі формула бойынша 

анықталады 

 

𝐻𝑠 = 10 − ∆ℎдоп − ℎқ − ℎ𝑤.вс = 10 − 6 − 0,12 − 1,5 = 2,38 м, (39) 

 

мұндағы Δhдоп – сорудың рұқсат етілген биіктігі таңдалған сорғының 

сипаттамасына сәйкес қабылданады, Δhдоп = 6 м; 

hнас – қаныққан будың қысымына сәйкес келетін қысым, hнас = 
0,12 м;  

hw вс.л – сору желісіндегі шығындар,hw вс = 1,5 м. 

Сенімділікті арттыру үшін, сондай-ақ сорғы қондырғыларын іске қосуды 
жеңілдету үшін сорғы корпусын қысым қорының есептік деңгейінен 

Шығанақтың астына орналастырамыз. Бұл жағдайда сорғы осінің белгісі 

шамадан аспауы керек: 

 

𝑍о.н < 𝑍нр − (ℎ𝑤.вс + Б + 0,2) = 169,5 − (1,5 + 0,3 + 0,2) = 167,5 м, (40) 

 

мұндағы Zнр – таза су резервуарындағы судың есептік тӛменгі деңгейін 

белгілеу 

Б – сорғы осінен корпустың жоғарғы жағына дейінгі 

қашықтық, ол сорғының жалпы ӛлшемдеріне сәйкес қабылданады , Б = 0,3 м. 

Сорғылардың осінің белгісін есептелгендердің ең азын аламыз 167,5м. 
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Сорғы астындағы іргетастың белгісі формула бойынша анықталады: 

 

𝑍ф = 𝑍о.н − 𝛼 = 167,5 − 0,29 = 167,21 м, (41) 

 
мұндағы а – сорғы осінен табан табанына дейінгі қашықтық, а = 0,29 м. 

Сорғы станциясының машина залының еденінің белгісі формула 

бойынша анықталады 

 

𝑍пол = 𝑍ф − ℎф = 167,21− 0,2 = 167,01 м, (42) 

 

мұндағы hф – іргетастың еденнен кӛтерілуі, hф = 0,2 м. 

 

 

1.5 Су дайындау 
 

Шаруашылық-ауыз су қажеттіліктері үшін жер асты кӛздерін пайдалану 

анағұрлым қолайлы болып саналады, ӛйткені жер асты сулары әртүрлі 

жағымсыз қоспалардың, соның ішінде патогендік микроорганизмдердің енуінен 

кӛбірек қорғалған. Бірақ топырақ арқылы табиғи сүзуді ескере отырып, әртүрлі 

вирустар суға түсуі мүмкін. Сондай-ақ, суды маусымдық және апаттық 
инфекциялардан қорғау қажет. Сондықтан коммуналдық сумен жабдықтау 

жүйелері үшін суды зарарсыздандыруға арналған жабдықты орнату міндетті 

болып табылады. 

Микроорганизмдерді жоюдың тиімді және кең таралған әдісі-

ультракүлгін сәулемен дезинфекциялау. УК-дезинфекциялау нормативтік 
микробиологиялық кӛрсеткіштерге қол жеткізуге мүмкіндік береді және ең 

қауіпсіз реагентсіз әдіс болып табылады. Ультракүлгін сәулелену дозалары 

патогендік және индикаторлық микроорганизмдердің қалдық концентрациясы 

бойынша талдаулар мен талаптар негізінде таңдалады. 

Суды дезинфекциялаудың балама әдістерінен айырмашылығы, 

ультракүлгін сәулелену әртүрлі жанама ӛнімдердің пайда болуына әкелмейді, 
олардың кӛпшілігі адам денсаулығына және басқа тіршілік иелеріне қауіпті, 

сондықтан оның дозасы эпидемиологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін 

ӛзгеруі мүмкін. Вирустарға қатысты ультрафиолет дезинфекциясының 

тиімділігі суды хлорлау тиімділігінен едәуір асып түседі, бұл кейбір 

вирустармен, мысалы, А гепатитімен күресу мәселесін шешеді. 

Су тазарту станциясында ультракүлгін сәулелену қондырғыларын 
пайдалану үшін бастапқы су кейбір талаптарға сай болуы керек: 

- темірдің жалпы мӛлшері – 0,3 мг/л, марганец – 0,1 мг/л аспайды; 

- күкіртсутегінің мӛлшері-0,05 мг / л артық емес; 

- лайлану-каолин бойынша 2 мг / л артық емес; 

- хроматизм-35 градустан аспайды. 

Ультракүлгін дезинфекциялау әдісі тотығу дезинфекциялау әдістеріне 
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(хлорлау, озондау)қатысты келесі артықшылықтарға ие: 

 ультракүлгін сәулелену кӛптеген су бактериялары, вирустар, 

споралар және протозоа үшін ӛлімге әкеледі. Ол іш сүзегі, тырысқақ, 

дизентерия, вирустық гепатит, полиомиелит және т. б. сияқты жұқпалы 
аурулардың қоздырғыштарын жояды.; 

 ультракүлгін сәулемен дезинфекциялау микроорганизмдер ішіндегі 

фотохимиялық реакциялар арқылы жүреді, сондықтан оның тиімділігіне судың 

сипаттамаларының ӛзгеруі химиялық реагенттермен дезинфекциялауға 
қарағанда әлдеқайда аз әсер етеді. Атап айтқанда, ультракүлгін сәулеленудің 

микроорганизмдерге әсеріне судың рН мен температурасы әсер етпейді; 

 ультракүлгін сәулемен ӛңделген суда су объектілерінің 

биоценозына теріс әсер ететін улы және мутагенді қосылыстар табылмайды; 

 дозаланғанда тотығу технологиясынан айырмашылығы теріс 

әсерлер жоқ. Бұл дезинфекциялау процесін бақылауды едәуір жеңілдетуге және 

дезинфекциялаушының судағы қалдық концентрациясын анықтауға талдау 

жасамауға мүмкіндік береді; 

 ультракүлгін сәулелену кезінде дезинфекциялау уақыты ағын 

режимінде 1-10 секундты құрайды, сондықтан байланыс ыдыстарын жасау 

қажеттілігі жоқ; 

 жарық техникасы мен электротехникадағы соңғы жылдардағы 
жетістіктер ультрафиолет кешендерінің жоғары сенімділігін қамтамасыз етуге 

мүмкіндік береді. Қазіргі заманғы ультрафиолет шамдары мен оларды іске қосу 

жабдықтары сериялы түрде шығарылады, жоғары пайдалану ресурсына ие; 

 ультракүлгін сәулелермен дезинфекциялауға арналған құрал 
хлорлауға және озондауға қарағанда тӛмен пайдалану шығындарымен 

сипатталады. Бұл электр энергиясының салыстырмалы түрде аз шығындарына 

байланысты (озондауға қарағанда 3-5 есе аз); қымбат реагенттерге 

қажеттіліктің болмауы: сұйық хлор, натрий немесе кальций гипохлориті және 
хлорсыздандыру реагенттеріне қажеттіліктің болмауы; 

 техникалық және экологиялық қауіпсіздіктің арнайы шараларын 

сақтауды талап ететін құрамында хлоры бар улы реагенттердің қоймаларын 

құру қажеттілігі жоқ, бұл жалпы сумен жабдықтау және кәріз жүйелерінің 
сенімділігін арттырады; 

 ультракүлгін жабдықтар, ең аз аумақты қажет етеді, оны тазарту 

қондырғыларының қолданыстағы технологиялық процестеріне оларды 

тоқтатпай, құрылыс-монтаждау жұмыстарының ең аз кӛлемімен енгізуге 
болады. 

Суды, ауаны және бетті ультракүлгін дезинфекциялау технологиясы 

ультракүлгін сәулеленудің бактерицидтік әсеріне негізделген. Бүкіл УК 

диапазонының ішінде УК-С аймағы бактериялар мен вирустарға қатысты 

жоғары дезинфекциялық тиімділігіне байланысты жиі бактерицидтік деп 

аталады. Микроорганизмдердің бактерицидтік сезімталдығының максимумы 
толқын ұзындығы 265 нм құрайды. 
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Ультракүлгін сәулелену-бұл микроорганизмдердің ДНҚ мен РНҚ-ның 

тұрақты зақымдалуына әкелетін фотохимиялық реакцияларға негізделген 

дезинфекцияның физикалық әдісі. Нәтижесінде микроорганизм кӛбею 

қабілетін жоғалтады (инактивацияланады). 

Сүзгі элементі 

Жұмыс кезінде ультракүлгін ағынның тӛмендеуін тӛмендететін сирек жер 
элементтерінің наноқұрылымдарына негізделген шам шамдарының қорғаныш 

жабыны бар амальгам шамдары. Шамдарды ауыстыру 1.5 жылда 1 рет 

жүргізіледі. 

Жуу блогы 

Регламентті тазалау үшін қондырғылар арнайы жуу блогымен 

жабдықталады. Тазалау әдісі-3 айда 1 рет тамақ қышқылдарының әлсіз 
ерітінділерімен химиялық жуу. 

Басқару пульті 

Басқару пультіне қондырғының жұмыс режимі туралы индикация, 

шамдардың жұмыс уақытын есептегіш және авариялық жағдайлар туралы 

дабыл шығарылды. Қондырғылардың пульттері пассивті салқындату жүйесімен 

жабдықталған, бұл оларға техникалық қызмет кӛрсету шығындарын 
айтарлықтай тӛмендетеді. 

«УДВ» зарарсыздандыру қондырғысының ерекшеліктері: 

 Орнату экологиялық зиянсыз. Микроорганизмдердің тірі жасушаларына 

әсер ететін ультракүлгін сәулелер Судың химиялық құрамына әсер етпейді. 

 Бактерицидті ультракүлгін қондырғыға техникалық қызмет кӛрсету оңай 

және жұмыс істеуге ыңғайлы ,актам. Кез келген жерде орнату оңай. 
 Бұл хлорлау технологиясын қолданғаннан гӛрі суды ультракүлгін 

сәулемен зарарсыздандыру қондырғыларын пайдаланудың тӛмен құны. 

Суды бактерицидтік ӛңдеуге арналған ультракүлгін жабдықты қолдану: 

 бұл микроорганизмдердің, соның ішінде вирустар мен 
қарапайымдылардың кисталарына қатысты шаруашылық суды, Ағынды 

суларды дезинфекциялаудың жоғары тиімділігін қамтамасыз етеді; 

 бұл хлорлау технологиясына және кейбір жағдайларда озондауға 

тән ӛңделген суда жанама улы ӛнімдердің пайда болу мүмкіндігін 
болдырмайды; 

 ЖТҚ УК-кешендерін қолданыстағы тазарту құрылыстарының 

технологиялық тізбегіне құрылыс-монтаждау жұмыстарына қомақты 

шығындарсыз, технологиялық процестерді ӛзгертпестен, жұмыста ұзақ үзіліссіз 
және ӛңделетін су шығынын тӛмендетпестен қарапайым енгізуді қамтамасыз 

етеді; 

 техникалық қауіпсіздік және қоршаған ортаны қорғау жӛніндегі 

арнайы шараларды сақтауды талап ететін хлорлау және озондау үшін қажетті 
қымбат құрылыстардың құрылысын жою; 

 бұл хлорлау технологиясын қолданғаннан гӛрі дезинфекциялау 

жүйелерін пайдаланудың тӛмен құнын қамтамасыз етеді. 
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1.5.1 Суды дезинфекциялау үшін ультракүлгін қондырғыны таңдау 

 

Дезинфекциялау технологиясы тотығу әдістеріне балама ретінде ауыз 

суды дайындау жүйелерінде кеңінен қолданылуда. Бұл қарапайымдылыққа, 

қауіпсіздікке және тӛмен техникалық қызмет кӛрсетуге байланысты. 

Ультракүлгін қондырғы Судың химиялық құрамына әсер етпейді, бұл улы 
жанама ӛнімдерді жасамай-ақ дезинфекциялау мәселесін қарапайым және арзан 

шешуге мүмкіндік береді. 

Суды дезинфекциялау үшін келесі техникалық сипаттамалары бар «ЛИТ» 

ҮЕҰ әзірлеген УОВ - 50м – 65 - 10 ультракүлгін дезинфекциялау бактерицидтік 

қондырғысын қабылдаймыз: 

 жер асты кӛзінен қондырғының ӛнімділігі - 69 м3/сағ; 
 ультракүлгін сәулелену дозасы - 25 мДж/см2 ; 

 гидравликалық кедергі арқылы қондырғыдағы қысымның жоғалуы -
40 см су.ст. 

 қуат тұтыну - 900 Вт; 

 Ду келте құбырлар - 100 мм; 

 УК сенсоры - жиынтықта; 

 жуу жабдығы - жиынтықта; 

 шамдардың саны - 9 дана; 

 шамның қуаты - 75 Вт; 

 шам түрі - TUV75W; 

 шамның қызмет ету мерзімі-9000 сағаттан кем емес. 
 

 

1.6 Санитарлық қорғау аймағын анықтау 

  

Ұңғыма жабдықтарын қорғау үшін ұңғыманың сағасы құлыппен 
жабылатын кірпіштен жасалған павильонда орналасқан. Ұңғыманы тығыздау 

ұңғыманың басының құрылымдық шешімімен жүзеге асырылады: корпус еден 

белгісінен шамамен 0,7 м биіктікте кӛтеріледі, корпус бағанының негізі 

міндетті түрде бетондалады. Жабдықтың құрамына су алу кӛлемін жүйелі 

бақылауға арналған аппаратура, сондай-ақ су сынамаларын алуға арналған кран 

кіреді. 
Сумен жабдықтау кӛзі ретінде жеткілікті қорғалған жер асты сулары 

қолданылады. Санитарлық қорғау аймағының бірінші белдеуі су жинау 

аумағында орналасқан, бұл аумақ бӛгде адамдар үшін толығымен жабық. Бұл 

аумақ атмосфералық сулар кешіктірілмей, бірінші белдеуден дереу 

шығарылатындай етіп жоспарлануда. 

Су тарту құрылысының жұмысы жыл бойы, тәулік бойы қабылданды. 
Жұмыс режимі су тұтыну кестелерімен, сондай-ақ су қабылдауда да, желілерде 

де жӛндеу және регламенттік жұмыстарды жүргізу жоспарларымен реттеледі. 
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2 Құрылыс өндірісінің технологиясы 

 

2.1 Құбыр құрылысының технологиясы және ұйымдастыру 

 

Бастапқы деректер 

Бұл тарауда сыртқы сумен жабдықтау желісін тӛсеу үшін құрылыс-
монтаждау жұмыстарын жүргізудің техникасы, технологиясы және 

ұйымдастырылуы қарастырылады. 

 Құбырдың мақсаты: B - 1; 

 Құбыр материалы: полиэтилен; 

 Шартты ӛту: 110 мм; 

 Топырақ атауы: саздақ; 

 Топырақтың маусымдық қату тереңдігі: 2,6; 

 Құрылыс маусымы: жаз; 

 Жер асты суларының тереңдігі: 4 м; 

 Құбырдың ұзындығы: 508,52 м; 

 Құрылыс аймағы: Краснояр ӛлкесі, Емельянов ауданы; 

 Құбырларды тӛсеу тереңдігі: 

 басы - 3,1 м; 

 соңы - 3,61 м. 
Берілген учаскеде (№ 1 түйіннен № 4 түйінге дейін) диаметрі 110 мм 

құбырды тӛсеу талап етіледі. Құбырдың мақсаты – ауыл тұрғындарының 

тұрмыстық және ауызсу қажеттіліктері. Құбырлар қысымды полиэтилен 

МЕМСТ 18599 - 2001 * қолданылады. 

Құбырларды тӛсеуді бастамас бұрын бірқатар дайындық жұмыстарын 
жүргізу қажет: 

 траншеяларды ӛңдеу; 

 құбырдың осін траншея түбіне ауыстыру; 

 құбырларды құрылыс алаңына тасымалдау және оларды траншея 

бойымен орналастыру; 

 барлық қажетті машиналардың, механизмдердің, жұмыс 
жабдықтары мен құрылғыларының, барлық қажетті материалдардың болуын 

қамтамасыз ету; 

 ең шалғайдағы жұмыс орнынан екі жүз метрден аспайтын 
қашықтықта орналасқан қызметкерлердің тұрмыстық қажеттіліктері үшін 

уақытша үй-жайларды ұйымдастыру; 

 құрылыс алаңына электр және сумен жабдықтаудың уақытша 
желілерін жеткізу; 

 қараңғыда жұмыс істеу үшін жарықтандыру құрылғыларын қосу. 
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2.1.1 Жер жұмыстарының көлемін анықтау 

 

Жер жұмыстарының кӛлемі 1 - 4 учаскелер үшін анықталады, жалпы 

ұзындығы 508,52 м. Құбыр диаметрі 110 мм және қабырғасының қалыңдығы 10 

мм полиэтилен құбырларынан жобаланған, ұзындығы 12 м құбыр массасы 38,4 

кг. 
Траншеяларды ӛңдеуге арналған жер жұмыстарының кӛлемін есептеу 

үшін пикеттерде траншеяның кӛлденең қимасының ауданын анықтаймыз. 

Траншеяның орташа тереңдігі 

 

ℎср =
ℎ1 + ℎ2

2
=
3,1 + 3,61

2
= 3,36, (43) 

 

мұндағы h1 – учаскенің басында құбыр тӛсеу тереңдігі, м; 
h2 – учаскенің соңында құбыр тӛсеу тереңдігі, м. 

Траншеяның кӛлденең қимасының орташа ауданы: 

 

𝐹ср =
ℎср ∙ (𝐵 +  𝐸)

2
= ℎср ∙ (𝐵 +  𝑚 ∙ ℎср), 

(44) 

 

мұндағы hср – траншея тереңдігі, м; 

В – траншеяның ені, м; 

Е –жоғарыдағы траншеяның ені, м; 
m – траншея беткейінің орналасу коэффициенті. 

 

𝐹ср = 3,36 ∗ (0,61+ 0,75 ∗ 3,36) = 10,52 м
2, (45) 

 

Траншеяның ені түбінде анықталады сыртқы диаметрге, материалға және 
құбырлардың түріне байланысты. 

Днар құбырының сыртқы диаметрі 0,5 м дейінгі полиэтилен үшін: 

 

В = Дн + 0,5 = 0,11 + 0,5 = 0,61 м, (46) 

 

Траншеяның ені (траншеяның басында): 

 

Е1 = В + 2 ∗ 𝑚 ∗ ℎ, (47) 

 

мұндағы В - траншеяның ені, м; 

Е –жоғарыдағы траншеяның ені, м; 

m – траншея беткейінің орналасу коэффициенті. 

h1 – учаскенің басында құбыр тӛсеу тереңдігі, м; 
Траншеяның орташа ені: 
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𝐸ср =
(𝐸1 + 𝐸2)

2
, 

 

(48) 

𝐸ср =
(5,26 +  6,03)

2
= 5,65м, 

 

 

Траншеяның трапеция қимасы кезінде әзірленетін топырақтың кӛлемі 

анықталады: 

 

𝑉 = 𝐹орт ∗ 𝐿 = 10,52 ∙ 508,52 = 5349,63 м
3, (49) 

 

мұндағы Fср – траншеяның кӛлденең қимасының ауданы; 
L – траншея ұзындығы 

Ұңғыманы таңдауды бастамас бұрын, құбырдың диаметрі бойынша су 

клапанын таңдаңыз. 

Қақпа клапанының сипаттамасы: 

- Материал болат, 

- Қақпа клапанының биіктігі: h =0,55 М. 
- Қақпа клапанының массасы: m = 32 кг. 

- Қақпа клапанының ұзындығы: l = 0,23 м. 

Жоспардағы су ұңғымасының жұмыс камерасының қажетті мӛлшері: 

 

Др.к = 𝐿зад + 1 = 0,23+ 1 = 1,23 м, (50) 

 

мұндағы Lзадв - клапанның құрылыс ұзындығы, м. 

Қазіргі уақытта темірбетон ӛндірушілері диаметрі: 0,7; 1,0; 1,5; 2,0 м 

ұңғымалардың жұмыс камераларына арналған сақиналар шығарады. осыған 
сүйене отырып, су құбырының жұмыс камерасының нақты диаметрі 

анықталуда. Біз қабырға сақиналарының ең үлкен диаметрін 1,5 м таңдаймыз. 

Жұмыс камерасының биіктігі еңбекті қорғау талаптары бойынша кемінде 

1,8 м болуы керек. Жұмыс камерасының нақты биіктігі ресейлік ӛндірушілер 

шығаратын темірбетон сақиналарының биіктігіне сәйкес қабылданады. 

Диаметрі 1,5 метр болатын ұңғымалардың жұмыс камераларына арналған 
қабырға сақиналары биіктігі 0,6 және 0,9 метр болып шығарылады. 

Су құбыры құдығына қызмет кӛрсетуші персонал үшін түсу жабдықталуы 

тиіс, осы мақсатта құдықтың қабырғасына Болат қапсырмалар орнатылады 

немесе оған болат баспалдақ түсіріледі. 

Су құбыры желілерінде құдықтар бір-бірінен 100 м аспайтын қашықтықта 

орнатылады. 
Ұңғымалардың саны ұңғымалар арасындағы рұқсат етілген максималды 

қашықтыққа байланысты анықталады. 

 

𝑁𝑐аны =
𝐿

100
+ 1, 

(51) 



33 

мұндағы L-құбырдың ұзындығы, м. 

 

𝑁саны =
508,52

100
+ 1 =  6 дана, 

 

 

Су ұңғымаларына спецификация жасау үшін құрама темірбетон 

элементтерінің жалпы санын анықтау қажет. 

Топырақтың кӛлемі формула бойынша анықталады: 

 

𝑉 = 𝑉м + 𝑉р = 16233,4 + 75,13 = 16308,53 м
3, (52) 

 

мұндағы Vм – механикаландырылған тәсілмен әзірленетін топырақ кӛлемі, 

м
3
; 

Vр – қолмен жасалған топырақ кӛлемі,м
3
. 

Экскаватор жасаған топырақ кӛлемі: 

 

𝑉м = 𝑉м
1 + 𝑉м

2 = 16024,39 + 209,01 = 16233,4 м3, (53) 

 

мұндағы V
1

м – құбырға арналған траншея қазу кезінде экскаватор 
ӛндірген топырақтың мӛлшері, м

3
; 

V
2

м – ұңғымаларға арналған шұңқыр қазу кезінде экскаватор 

ӛндірген топырақ кӛлемі, м
3
. 

Құбыр астына траншея қазу кезінде экскаватор алатын топырақтың 

кӛлемі: 

 

𝑉м
1 = 𝑙1 ∙ (𝐹ср ∙

𝑚 ∙ [(ℎ1 − 0,2) + (ℎ2 − 0,2)]
2

12
), (54) 

 
мұндағы l1 құбырдың бүкіл трассасында ұңғымаларға арналған 

шұңқырлардың жалпы ұзындығынсыз құбырдың ұзындығы, м. 

 

𝑉м
1 = 459,08 ∙ (10,52 ∙

0,75 ∙ [(3,1 − 0,2) + (3,61− 0,2)]2

12
) = 16024,39м3, 

 

(55) 

𝑙1 = 𝐿 − 𝑎2 ∙ 𝑁, 
 

(56) 

мұндағы а2 – ұңғыма астындағы шұңқырдың ұзындығы;  

а1 – жоғарыдағы ұңғымаға арналған шұңқырдың  ұзындығы; 

N –ұңғымалар санына тең ұңғымаларға арналған 

қазаншұңқырлар саны. 

 

𝑎2 =  𝑎1 + 2 ∙ 𝑚 ∙ ℎср, 

 

(57) 
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𝑎2 =  3,2 + 2 ∙ 0,75 ∙ 3,36 = 8,24м,  

 

Ұңғыманың жұмыс камерасында дӛңгелек болған кезде a1=b1; a2=b2. 

Ұңғымаларға арналған шұңқырларды орнату үшін экскаватор шығаратын 
топырақ кӛлемі: 

 

𝑉м
2 = 𝑁 ∙ (

ℎср ∙ ⌊(2 ∙ 𝑎1 + 𝑎2) ∙ 𝑏1 + (2 ∙ 𝑎2 + 𝑎1) ∙ 𝑏2⌋

6
), 

(58) 

 

мұндағы hср – топырақтың жетіспеушілігін шегергендегі траншеяның 

орташа тереңдігі (0,2 м); 
 

a1, b1 – ұңғыма астындағы шұңқырдың ұзындығы мен ені, м; 

 

a2, b2 – ұңғыма үстіндегі шұңқырдың ұзындығы мен ені, м; 

 

𝑉м
2 = 6 ∙ (

3,36 ∙ ⌊(2 ∙ 3,2 + 8,24) ∙ 𝑏1 + (2 ∙ 8,24+ 3,2) ∙ 8,24⌋

6
) = 209,01 м3, 

 

Ұңғымаларға арналған траншея мен шұңқырларды қазу кезінде пайда 

болған топырақтың барлық дерлік кӛлемі кейіннен траншеяны толтыру үшін, 

құбырды монтаждау және сынау жұмыстарынан кейін қызмет етеді. Құрылыс 

шегінен тыс үйіндіге әкетілетін топырақ оны құбырмен және 

құдықтарменесыстыру арқылы түзіледі. 
Құрылыс шегінен тыс үйіндіге әкетуге жататын топырақтың кӛлемі мына 

формула бойынша айқындалады: 

 

𝑉отв
в = (𝑉𝑚𝑝 + 𝑉кол) ∙ 𝑘𝑛𝑝 (59) 

 
мұндағы Vтр – монтаждалған құбырларғаесыстырылған топырақ кӛлемі, 

м
3
; 

 

𝑉отв
в = (4,58+ 27,25) ∙ 1,13 = 35,97 м3,  

 

𝑉𝑚𝑝 =
3,14 ∙ Днар

2 ∙ 𝑙1 ∙ 𝑘𝑝

4
, 

(60) 

 

мұндағы kр – розеткалардың немесе розеткалардың және розеткалардың 

құбырларына арналған муфталар арқылы ығыстырылған жердің кӛлемін 
ескеретін коэффициент 1.05. 
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𝑉𝑚𝑝 =
3,14 ∙ 0,112 ∙ 459,08 ∙ 1,05

4
= 4,58 м3, 

 

 

Ұңғымалар арқылы ығыстырылған топырақ кӛлемі: 

 

𝑉кол =
3,14 ∙ Дкол

2 ∙ ℎкол ∙ 𝑁кол

4
, 

(61) 

 
мұндағы Дкол – ұңғыманың сыртқы диаметрі, м; 

hкол – ұңғыманың түбі плитасының қалыңдығы (0,15 м) және 

бетон дайындығы (0,1 м) қосылған траншеяның биіктігіне тең құдық биіктігі. 

 

𝑉кол =
3,14 ∙ 1,682 ∙ 3,61 ∙ 6

4
= 27,25 м3, 

 

 

Траншеяларды игеру және ұңғымаларға арналған шұңқырларды Орнату 

аяқталғаннан кейін құбырларды монтаждау және құбырлардың буындарын 

тығыздау жүргізіледі. Сантехникалық ұңғыманы қабырға сақинасына орнатқан 

кезде құбырдың ӛтуі үшін монтаждау тесіктері жасалады. Орнату тесігі 
құбырдың диаметрінен шамамен 100 мм Үлкен, оған жеңді орнату үшін, ол 

ұңғыманы отырғызған кезде пластикалық құбырдың жыртылуына жол 

бермейді. Құдыққа кіретін тесіктер міндетті түрде ерітіндімен немесе кӛбікпен 

тығыздалады. Содан кейін қалған сақиналар орнатылады. 

Біріншіден, құбыр ішінара толтырылады, құбыр буындары құбырдың 

жоғарғы жағынан 0,1 м ашық қалады. Бұл толтыру синус қабатымен жасалады. 
Осыдан кейін құбыр алдын-ала сынақтан ӛтеді. Сәтті сынақтардан кейін құбыр 

толығымен толтырылады. Полиэтиленнен жасалған құбырларды толтыру 

экскаватор немесе бульдозер кӛмегімен жүзеге асырылады. 

Сонымен бірге құдықтардың астындағы шұңқырлар толтырылады. 

Толтыру, әдетте, бульдозермен жүзеге асырылады. Бұл жағдайда траншеядан 

алынған және үйіндіде орналасқан топырақ қолданылады. 
 

 

2.2 Машина жинағын алдын ала таңдау 

 

Механикаландырылған жұмыс түрлерін шешіп, оларды орындау үшін 

машиналар жиынтығын таңдау керек. Құбырды тӛсеу кезінде механикаландыру 
қажет жұмыстардың құрамына мыналар кіреді: Ұңғымаларды орнату үшін 

траншеядағы және шұңқырлардағы топырақты ӛңдеу, артық топырақты 

үйіндіге құрылыстан тыс тасымалдау, құбырларды, ұңғымалардың 

элементтерін, арматураны түсіру және орналастыру, құбыр мен арматураны 

орнату, үйіндідегі топырақты тегістеу, траншея мен шұңқырларды қайта 
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толтыру, траншеяны жоспарлау. 

Құбырды траншеямен тӛсеу кезінде негізгі машина экскаватор болып 

табылады, сондықтан басқа машиналардың барлық техникалық сипаттамалары 

оның ӛнімділігіне қарай таңдалады. 

Траншеядағы топырақты механикаландырылған игеру үшін бір шӛмішті 

экскаватор немесе экскаватор – драглайн қолданылуы мүмкін. 
Экскаваторды таңдау оның шелегінің кӛлемін анықтаудан басталады. Ол 

үшін құбырдың ұзындығы 1 км-ге дейін, диаметрі 2000 мм-ге дейін, жұмыс 

ұзақтығы 1,5 ай. 

Траншея үзінділері үшін экскаваторды таңдау оның ӛнімділігін анықтауға 

негізделген, яғни таңдау экскаватор шелегінің қажетті кӛлеміне сәйкес жүзеге 

асырылады. Экскаватор шелегінің кӛлемі механикаландырылған жұмыстардың 
айлық кӛлеміне қарай есептеледі: 

Механикаландырылған жер жұмыстарының айлық кӛлемі мына формула 

бойынша анықталады: 

 

𝑉м
ай =

𝑉м

құр. уақ.
, 

 

(62) 

𝑉м
ай =

16233,4

1,5
=
10822,3 м3

ай
, 

 

 

Құрылысшының анықтамалығы бойынша Vм
мес

-ге байланысты экскаватор 
шелегінің кӛлемі анықталады. Біз қабылдаймыз Vк =1,0 м

3
. 

Брендтерді таңдағаннан кейін экскаваторды пайдаланудың техникалық 

мүмкіндігін бағалау. 

 

𝐻к
ол  ℎ2, 𝐻к

др
 ℎ2, (63) 

 

𝐻к
ол = 6,0м  ℎ2 = 3,61м, 𝐻к

др
= 6,9м  ℎ2 = 2,7м драглайнға және кері 

күрек сәйкес келеді. 

Топырақты тасымалдау қашықтығы 0,5 км-ден асатын болса, бұл үшін 
самосвалдарды қолданған жӛн. Кӛлік құралының техникалық сипаттамалары 

мыналарға негізделіп таңдалады: самосвал корпусының бүйір жағы 

экскаватордың максималды түсіру биіктігінен кемінде 0,3 м тӛмен болуы керек; 

машина корпусының сыйымдылығы кемінде 3 экскаватор шелегі болуы керек. 

Тасымалдау қашықтығы 2 км және экскаватор шӛмішінің кӛлемі негізінде біз 

10 тонна самосвалдың ұсынылған жүк кӛтерімділігін таңдаймыз. 
Тасымалдау қашықтығы 2 км, жүк кӛтергіштігі 10 тонна; 

Анықтамаға сәйкес жүк кӛтергіштігі 10 тонна КамАЗ-5511 маркалы 

самосвал таңдалды; 

Корпус биіктігі 2,40 м экскаватор шӛміштерінің саны: 
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𝑛 =
𝐺

𝛾 ∙ 𝑉ковш ∙ 𝑘н
, 

(64) 

 

мұндағы G – самосвалдың жүк кӛтерімділігі, 10 т; 
γ – топырақтың тығыздығы, саздақ үшін 1,4 т/м3; 

Vк  – шӛміш кӛлемі, м3; 

Кн – шӛміштің  толтыру коэффициенті 0,85-ке тең. 

 

𝑛 =
10

1,4 ∙ 1,0 ∙ 0,85
= 9 шөміш, 

 

 

Бір самосвалды тиеу ұзақтығы мына формуламен анықталады: 

 

𝑡погр =
𝑛

𝑛ц ∙ 𝑘𝑚
, 

(65) 

 

мұндағы nц – экскаватордың минутына айналым саны, 1; 

kт – автосамосвалдың забойға беру жағдайын есепке алатын 

коэффициент - 0,85. 
Ауысымдағы самосвалдар саны: 

 

П𝑝 =
𝑡см ∙ 60

𝑡погр +
2 ∙ 𝑙
𝑉 ∙ 60

+ 𝑡𝑝 + 𝑡м

, 
(66) 

 

мұндағы tсм – ауысымдардың ұзақтығы, 8 сағат; 
l – топырақты тасымалдау қашықтығы, 2 км; 

Vср – самосвалдың орташа жылдамдығы, 20 км/сағ; 

tр – түсіру диапазоны, 1 мин; 

tм – машина маневрінің ұзақтығы, 3 мин. 

 

П𝑝 =
8 ∙ 60

10,6 +
2 ∙ 2
20 ∙ 60

+ 1 + 3 
= 25 рейс, 

(67) 

 

Артық топырақты тасымалдау үшін 1 самосвал қабылдаймыз, топырақты 
шығару екі ауысымда жүргізіледі. 

Автосамосвал Та  ӛнімділігі экскаватор Тэ ұзақтығына тең қабылданады 

және 8 сағатқа тең. 

 Артық топырақты тасымалдау үшін қажетті самосвалдар саны: 

 

𝑁𝑎 =
𝑉см

Па
, (68) 
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𝑁𝑎 =
4,5

178,57
= 0,03 шт, 

 
1 КамАЗ-5511 самосвал қабылдаймыз. 

Экскаватор кӛлікте кезектесіп жұмыс істегенде және қажетті 

самосвалдарды қабылдайтын кезде мына формуламен анықталады: 

 

𝑁𝑎 =
𝑉см

Па
∙ 𝐾оч, 

(69) 

 

мұндағы К
оч

 – экскаватордың және кӛлікке ауыспалы жұмысын есепке 

алатын коэффициент. 

К
оч

 мәні мына формула бойынша анықталады: 

 

𝐾оч =
Пн Пкөл⁄

(𝑉н 𝑉көл⁄ ) + (Пн Пкөл⁄ )
, (70) 

 

Алдын ала сынақтар аяқталғаннан кейін траншея толтырылады. 

Үйіндідегі топырақ қайта толтыру үшін пайдаланылады. Шұңқырлар мен 

ұңғымаларға арналған шұңқырлар толтырылғаннан кейін беткі қабат 

жоспарланады. 
Қайта толтыру үшін бульдозерлерді қолданған жӛн, бульдозердің 

маркасы келесі әдістеме бойынша таңдалады: бұл операция үшін 

құрылысшының анықтамалығына сәйкес бульдозердің орташа қуаты 

қолданылады. 

Уралтрак B-14 маркалы бульдозер (дизель); 

В-14 бульдозерінде 6 цилиндрлі V-тәрізді дизельдік қозғалтқыш ЯМЗ-
236Б-4. орнатылған. Бульдозерді толтыру, траншея және үйіндіні жоспарлау 

бойынша жұмысының ұзақтығы: 

 

𝑇𝑜 =
𝐹пл ∙ 𝐻вр

1000 ∙ 𝑡см
, (71) 

 

мұндағы Fпл – траншея орнындағы жоспарланған бетінің жалпы ауданы 

және артық топырақты алып тастау, м
3
; 

Hвр – бетінің бірлігін жоспарлау уақытының нормасы,1,2; 

tсм – ауысым ұзақтығы, күніне 8 сағат. 

 

𝑇𝑜 =
7342,95 ∙ 1,2

1000 ∙ 8
= 1,1см, (72) 

 
Машиналар жиынтығын түпкілікті таңдау үшін үш негізгі техникалық-

экономикалық кӛрсеткіш бойынша салыстыру қажет: 
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- жер жұмыстарының ұзақтығы; 

- 1 м
3
 топырақты игеру құны; 

- 1 м
3
 топырақты игерудің күрделілігі. 

Бұл кӛрсеткіштер экскаваторлардың таңдалған екі түрі үшін есептеледі. 

𝑇Э
ол =

𝑉м

Пэ
ол
=
16233,4

444,19
= 37 см, 

 

(73) 

𝑇Э
др
=
𝑉м

Пэ
д = 38,7см 

 

(74) 

мұндағы Vм – механикаландырылған әдіспен ӛңделген топырақ кӛлемі; 

Пэ
ол, Пэ

др
– ауысымдағы экскаватордың стандартты ӛнімділігі, 

м/см
3
. 
Машиналардың соңғы жиынтығы мыналарды қамтиды: 

1. ET 18 маркалы экскаватор, шелек кӛлемі - 1,0 м3, 

2. КамАЗ-5511 самосвалы, 

3. Уралтрак B 14 бульдозер, ЯМЗ-236Б-4 дизельді қозғалтқышы. 

Шұңқырдың есептелген ӛлшемдері мен экскаватордың ӛнімділігі 

негізінде беттің есептік ӛлшемдері анықталады. Сондай-ақ траншея осіне 
қатысты экскаватордың қозғалыс осінің орнын тағайындау, шұңқырдың 

шұңқыр шетінен қашықтығын анықтау, қалақтың ӛлшемдерін және бетінің енін 

есептеу қажет. . 

Үйіндінің кӛлденең қимасының ауданы 45
0
 жағалаудың еңіс бұрышын 

есептеу негізінде: 

 

𝐹отв = 𝐹ср ∙ 𝑘пер ∙ 𝑘 = 10,52 ∙ 1,244 ∙ 0,99 = 12,91м
2, (75) 

 

мұндағы Fср – траншеяның кӛлденең қимасының ауданы; 

kперв – қопсыту кезінде топырақ кӛлемінің бастапқы ӛсу 

коэффициенті, саздақ үшін 1,24; 

k – кӛлемдегі артық топырақты құрылыс алаңынан тыс әкету 
кезінде үйіндінің кӛлденең қимасының ауданын азайтуды ескеретін 

коэффициент. 

 

𝑘 =
𝑉 − 𝑉отв

в

𝑉
, (76) 

 

𝑘 =
16308,53 − 35,97

16308,53
= 0,99, 

(77) 

 

Ұңғының биіктігі мына формула бойынша анықталады: 
 

𝐻отв = √𝐹в = √12,91 = 3,59м, (78) 
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Тӛменгі жағындағы ұңғының ені: 

 

𝑏 = 2 ∙ 𝐻отв = 2 ∙ 3,59 = 7,19 м, (79) 

Траншеяның шетінен ұңғының негізіне дейінгі қашықтық мыналармен 
анықталады: 

 

𝑎2 = ℎ ∙ (1 − 𝑚) = 3.61 ∙ (1 − 0.75) = 0,9 м, (80) 

 

Беттің жалпы ені мыналармен анықталады: 

 

 = Еср + 𝑎 + 𝑏 = 5,65+ 0,9 + 7,18 = 13,73, (81) 

 

Соңында ену кезінде экскаватордың қозғалыс осінің орны траншея осімен 

сәйкес келуі немесе үйіндіге қарай біршама қашықтыққа жылжытылуы мүмкін. 

 

 

2.3 Құбырды, құдықтарды, арматураны монтаждау үшін Кран 

жабдығын таңдау 

 

Құбырларды тӛсеу, ұңғыма элементтерін және ұңғымаларға 

орналастырылған арматураны орнату үшін автомобиль, пневматикалық 

доңғалақты крандар қолданылады. 
Кран жабдығын таңдағанда, ең ауыр элементтің массасын және кран 

бумының қажетті ұшуын ескере отырып. Кранның қажетті жүк кӛтергіштігі 

формула бойынша анықталады: 

 

𝐺 = 𝑄 ∙ 𝑘гр = 1,0 ∙ 1,1 = 1,1 кг, (83) 

 

мұндағы Q - ең ауыр элементтің массасы; 

k
гр 

- жүк түсіретін құрылғылардың массасын ескеретін 

коэффициент, 1,1 қабылдайды. 

Ұшуды анықтамас бұрын, жебелер траншеяға қатысты Кранның жұмыс 
жағдайын белгілейді. 

Кран траншеяның пышақтан бос жағына орналастырылады. Траншеяның 
сол жағында экранның алдында ұңғымалар мен арматура элементтерінің 

құбырларының дайындамалары орналасқан. 
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3. Экономикалық бөлім 

 

3.1 Су құбыры торабының құрылыс құнын анықтау 

 

Дипломдық жобаны орындаудың соңғы кезеңінде негізгі экономикалық 

кӛрсеткіштерді есептеу келесідей жүзеге асырылады. Біріншіден, объектілік 
смета негізінде жергілікті тұрған суды тазарту үшін барлық жобаланған 

құрылым мен станция ғимаратының құны анықталады. Содан кейін осы 

мәліметтер негізінде объектілерді салуға арналған келісімшарттық прайс-парақ 

жасалады. Болашақта белгіленген шарттық баға арқылы ауыспалы және 

тұрақты шығындарды есептеу жүргізіледі. Осыдан кейін су жинау жүйелері 

үшін техникалық-экономикалық кӛрсеткіштердің мәндері анықталады және 
олардың қауіпсіздігі мен жұмыс тиімділігіне талдау жасалады. 

Сметалық құнды анықтау әр түрлі құрылыс жұмыстары мен күрделі 

қаржылық шығындарды жүзеге асыруда шешуші рӛл атқарады, олар 

құрылысты қаржыландыруды аяқтау үшін жалпы шығындарды ескеретін 

есептеулер негізінде жүзеге асырылады. Бұл жалпы есептеулер Объектілік 

сметаны құруға негіз болған жиынтық сметалар негізінде құрылады. Объектілік 
сметаға байланысты су бұру жүйелері әрбір кешенге енгізілген жекелеген 

ғимараттар мен құрылыстардың құрылысына қарай әзірленеді. Нысан сметасы 

негізінен Құрылыс, Сантехника, монтаждау және құрылыс жұмыстарын қоса 

алғанда, барлық жұмыс түрлеріне арналған құрылыс шығындарын, жабдықтар 

мен құралдарды қамтиды. Жиынтық сметаларды жасау кезінде оның құнының 

мүмкін болатын ӛзгерістерін ескеру үшін қаржылық кӛрсеткіштерді, сметаның 
құнын индекстеу коэффициенттерін ескеру қажет. 

 

ҮШ = ∑СҚ ∙
100

16
= 19597 ∙

16

100
≈ 3135,5 мың тенге, 

(84) 

 
мұндағы ҮШ – үстеме шығыны, мың теңге; 

∑СҚ – сметалық құн жиынтығы, мың теңге. 

Жалпыланған сметалық шығындарды есептеу формуласын қарастырайық: 
 

∑СШ = ∑СҚ + ҮШ = 19597 + 3135,5 = 22732,5, 

 

(85) 

 
Сегіз пайыздық жоспарлы жинақтауды анықтау формуласы келесідей: 

 

ЖЖ = ∑СШ ∙
8

100
= 22732,5 ∙

8

100
≈ 1818,6, 

(86) 

 
С = ЖЖ + ∑СШ = 1818,6 + 22732,5 = 24551,1 . 

 

 

(87) 
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3.2 Эксплуатациялық шығындар есебі 

 

Техникалық немесе техникалық-жұмыс жобасының құрамында жыл 

сайынғы пайдалану шығындары ажырамас бӛлігі ретінде қарастырылады. 
Пайдалану шығындары жыл бойына құбыр арқылы ӛтетін суды 

пайдаланумен тікелей байланысты. Осы шығыстар шеңберінде шығындардың 

мынадай негізгі түрлері бойынша топтастыру жүргізіледі: 

а) материалдарға арналған шығыстар; 

б) электр энергиясының шығындары; 

в) тазарту құрылыстары мен құбырларға қызмет кӛрсетуге арналған 
шығыстар; 

г) ӛндірістік жұмысшылардың жалақысы. 

Эксплуатациялық шығындарды келесі формула бойынша анықтайды 

 
Сэ.ш= См + СЭ + СҚ + Се.з (88) 

 
Материалдарға жұмсалатын шығындар шеңберінде суды 

зарарсыздандыру және тазарту үшін қажетті химиялық реагенттерді сатып 
алуға жұмсалатын шығыстар ескеріледі. Шығындарға сонымен қатар 

реагенттерді станция қоймасына жеткізу және оларды дайындау кіреді, бұл 

олардың сату бағасының он бес-отыз пайызын құрауы мүмкін. Реагент ретінде 

алюминий оксихлориді таңдалды. 

Электр энергиясының шығындарына сорғы станциясы жұмыс істеген 

кезде суды беру және айдау шығындары, сондай-ақ суды айдау үшін су тазарту 
қондырғыларының технологиялық қажеттіліктері кіреді. Ӛндірістік 

қажеттіліктерге арналған электр энергиясының шығыны шамамен 0,9-дан 1-ге 

дейін бағаланады, сонымен қатар екі қондырғының тарифтеріне сәйкес 

есептеледі, ӛйткені барлық Қозғалтқыштар мен сорғылардың жалпы қуаты жүз 

кВт-тан асады, бұл барлық сумен жабдықтау қондырғыларының 

стандарттарына сәйкес келеді. 
Салынған ғимараттардың нарықтық бағасын пайдаланылған 

құбырлардың бағасымен салыстыру арқылы шығындардың құнын анықтайық. 

Құрылыста жұмыс істейтін жұмысшылардың жалпы табысын жалақы 

негізінде есептейік.  
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Сондай-ақ, жұмыста жабдықтарды таңдау мен орналастыруды, су құбыры 

желілері мен тораптарын ерекшелендіру мен жобалауды қамтитын техникалық 
аспектілер қаралды. Экономикалық бӛлім шығындарды талдауды және 

ұсынылған шешімдердің тиімділігін бағалауды кӛздейді. Бұл зерттеу Жетібай 

ауылын сумен жабдықтауды жақсартудың кешенді тәсілін ұсынады, бұл 

ӛңірдегі ұқсас елді мекендер үшін үлгі бола алады. 

Қазiргi уақытта әртүрлi жағдайларда сапалы ауыз суға қол жеткiзудi 

қамтамасыз ететiн сумен жабдықтау жүйелерiн белсендi жобалау және салу 
жүргiзiлуде. Су адамдардың күнделікті ӛмірінде негізгі рӛл атқарады, олардың 

тіршілік етуі, тіршілік етуі үшін қажет, сондай-ақ егіншілік пен мал 

шаруашылығында пайдаланылады. Алайда су барған сайын тапшы ресурсқа 

айналып келеді, сондықтан оны тиімді пайдалану және үнемдеу мәселелері 

ерекше ӛзекті болып отыр. 

Осы жұмыстың аясында Жетібай ауылының сумен жабдықтау жүйесін 
зерттеуге ерекше кӛңіл бӛлінеді. Орталықтандырылған су кӛздеріне 

қолжетімділігі шектеулі шалғай елді мекен болғандықтан, ауыл қолда бар 

ресурстарды оңтайландыру қажеттілігіне тап болады. Судың жеткiлiктi 

мӛлшерiн қамтамасыз ету ғана емес, сонымен бiрге оның сапасы да маңызды 

мiндет болып табылады, бұл тазарту мен жеткiзудiң қазiргi заманғы әдiстерiн 

пайдалануды талап етедi. 
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16 Укрупненные показатели стоимости строительства (УПСС). Здания 

и сооружения внеплощадочных систем водоснабжения и канализации 

промышленных предприятий / Госстрой СССР. М.: Стройиздат, 1980. 144 с. 

17 Рульнов А.А. Автоматизация систем водоснабжения и водоотведе- 

ния: учебник / А.А. Рульнов, К.Ю. Евстафьев. – Москва: ИНФРА-М, 2007. – 

205 с. 
18 Попкович Г.С. Основы автоматики и автоматизации водопроводно- 

канализационных сооружений: учебник для вузов / Г.С Попкович. – 

Москва:«Высшая школа», 1975. – 359 с 

19 Мырзахметов М. Суды тасымалдау: Окулық. - Алматы, 

«Экономика» баспасы, Алматы 2014. - 384 б. 

20 Мырзахметов М, Е.Т Тоғабаев Табиғи суды тазарту 
технологиясы, - Алматы; ҚазҰТУ, 2010. 

21 Зацепина М.В, Курсовое и дипломное проектирование 

водопроводных и канализацтонных сетей и сооружений, 1981.-176 стр 

22 Қасымбеков.Ж.Қ. Су алу ғимараттары және сорап станциялары, 

Алматы ЖШС РПБК Дәуір, 2011.-280 б 

23 Шевелев Ф.А., Шевелев А.Ф. «Су құбырларын гидравликалық 
есептеуге арналған кестелер» 

24 Халхабай Б.Х. - “Ауыл шаруашылығын сумен жабдықтау және 

суландыру” пәні бойынша тәжірибелік сабаққа арналған әдістемелік нұсқау - 

Алматы 2018 ж 

25 Оспанов К.Т. Сельскохозяйственное водоснабжение. Учеб. пособие. 

- Алматы: КазНТУ, 2014. - 163 бет 
26 Жер асты суларын іздеу және барлау: оқулық. Алматы: ҚазҰТУ, 

2003. 

27 СТ КазНИТУ 09-2017. Общие требования к построению, 

изложению, оформлению и содержанию текстового и графического материала. 

Алматы: КазНИТУ, 2017. – 47б 

28 «Су қабылдау құрылымдары» пәні бойынша курстық жобаны 
орындауға арналған әдістемелік нұсқаулар. Брест, 2004 – 44, 47б 
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А Қосымшасы 

 

А.1 кесте – Құрылыс қӛліктерінің құны 

 

Кӛліктердің атауы Маркалары Жұмыс бағасы, теңге 

Автокран КС3575А 100000 

Бульдозер Уралтрак В14 35000 

Экскаватор ЕТ-18 50000 

Барлығы  185000 

 

А.2 кесте – Құрылыс кӛліктерінің жұмыс бағасы 

 

Кӛліктердің атауы Жұмыс жасау уақыты Жұмыс бағасы, мың теңге 

Автокран 24 2400 

Бульдозер 3 105 

Экскаватор 342 17100 

Барлығы  18885 

 

А.3 кесте – Жер үстінен су алатын ғимараттардың сметалық құны 

 

Ғимараттар атауы Бағалық құны Барлығы мың.теңге 

Су қабылдау 

ғимараты 
2928,4 4457,39 

Тазарту ғимараты 58642,43 66374,1 

Сорап бекеттері 3294,76 5590,47 

Су резервуары 3964,74 4013,78 

Тораптар және су 

бұру 
13742,97 15369,65 

Барлығы 82573,3 95805,39 

 

А.4 кесте – Амортизациялық бӛлудің есебі 

 

Ғимараттар мен 

үймереттер атауы 

Сметалық 

құны,мың.тг 

Амортизация- 

ның мӛлшері 

Амортизацияның 

суммасы,мың.тг 

Су қабылдау ғимараттары 4621,68 2,3 196,3 

Сорғы станйиялары 5960,85 2,5 149,02 

Тазарту ғимараттары 67818,45 2 1316,37 

Зарарсыздандыру 23534,71 2 470,69 

Суды мӛлдірлету 80743,63 2 1614,87 

Тораптар және су бұру 27145,02 2,3 379,55 

Бӛлінген сумма шығындысы 3584,46 
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А Қосымшасының жалғасы 

 

А.5 кесте – Ең кӛп су тұтыну сағатына желінің гидравликалық есебі. 
 

Сақ

ина 
№ 

Учаск

е 
№ 

 

l, м 

 

q, л/с 

 

d, мм 

 

υ,м/с 

 

Δ 

 

S0 

 

S  S0    
l 

 

S  q 

 

h  S  q
2
 

Алдын ала бӛлу 

 

I 

1-2 109,68 1,87 110 0,254 1,364 0,00022

14 

0,0331 0,0619 0,11583 

2-8 344,1 0,74 110 0,08 1,439 0,00022

14 

0,1096 0,0811 0,06003 

7-8 38,55 0,52 110 0,06 1,439 0,00022

14 

0,0123 0,0064 -0,00332 

7-9 82,71 1,59 110 0,217 1,415 0,00022

14 

0,0259 0,0412 -0,06551 

9-1 272,13 1,87 110 0,254 1,364 0,00022

14 

0,0822 0,1537 -0,28738 

 0,3443 Δh=-

0,1804 

 

II 

2-8 344,1 0,74 110 0,08 1,439 0,00022

14 

0,1096 0,0811 -0,06003 

2-3 78,73 0,63 110 0,07 1,439 0,00022

14 

0,0249 0,0157 0,00988 

3-4 320,11 0,26 110 0,03 1,439 0,00022

14 

0,1020 0,0265 0,00689 

4-8 83,74 0,82 110 0,09 1,439 0,00022

14 

0,0267 0,0219 -0,01794 

 0,1452 Δh=-

0,0612 

 

III 

7-8 38,55 0,52 110 0,06 1,439 0,00022

14 

0,0123 0,0064 0,00332 

4-8 83,74 0,82 110 0,09 1,439 0,00022

14 

0,0267 0,0219 0,01794 

4-5 388,65 0,34 110 0,04 1,439 0,00022

14 

0,1238 0,0421 0,01431 

5-6 54,67 0,08 110 0,008 1,439 0,00022

14 

0,0174 0,0014 -0,00011 

6-7 412,23 0,52 110 0,006 1,439 0,00022

14 

0,1313 0,0683 -0,03551 

 0,1401 Δh=-

0,0001 

. 
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А Қосымшасының жалғасы 

 

А.6 – кесте. Ең кӛп су тұтыну сағатына ӛрт кезінде желіні гидравликалық 

есептеу. 

 

№ 

Сақ
ина 

№ 

Учас-
ток 

 
l, м 

 
q, л/с 

 
d, мм 

 
υ,м/с 

 
Δ 𝑆0 

 

S  S0    

l 
S  q h  S  q

2
 

Алдын-ала тарату 

 

I 

1-2 109,68 6,87 110 0,885 1,0297 
0,00022

14 
0,0250 0,1718 1,1801 

2-8 344,1 3,17 110 0,409 1,224 
0,00022

14 
0,0932 0,2956 0,9370 

7-8 38,55 1,5 110 0,193 1,439 
0,00022

14 
0,0123 0,0184 -0,0276 

7-9 82,71 6,54 110 0,843 1,202 
0,00022

14 
0,0220 0,1440 -0,9414 

9-1 272,13 6,87 110 0,885 1,0287 
0,00022

14 
0,0620 0,4258 -2,9252 

 1,0555 
Δh=-

1,7771 

 

II 

2-8 344,1 3,17 110 0,409 1,224 
0,00022

14 
0,0932 0,2956 -0,9370 

2-3 78,73 3,2 110 0,412 1,222 
0,00022

14 
0,0211 0,0676 0,2165 

3-4 320,11 2,83 110 0,365 1,257 
0,00022

14 
0,0891 0,2521 0,7135 

4-8 83,74 1,23 110 0,159 1,439 
0,00022

14 
0,0267 0,0328 -0,0404 

 0,6482 
Δh=-

0,0475 

 
III 

7-8 38,55 1,5 110 0,193 1,439 
0,00022

14 
0,0123 0,0184 0,0276 

4-8 83,74 1,23 110 0,159 1,439 
0,00022

14 
0,0267 0,0328 0,0404 

4-5 388,65 3,32 110 0,428 1,212 
0,00022

14 
0,1043 0,3462 1,1495 

5-6 54,67 7,1 110 0,915 1,02 0,00022 0,0123 0,0877 -0,6224 

6-7 412,23 7,54 110 0,972 1,007 0,00022 0,0919 0,6930 -5,2250 

 
0,1401 Δh=-

4,629 
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А Қосымшасының жалғасы 

 

А.6 – кестенің жалғасы 

 

№ 
Сақина 

№ 
участок q, л/с qсмеж, л/с q, л/с S  q h  S  q

2
 

I түзету 

 

I 

1-2 0,842  7,712 0,193 1,487 

2-8 0,842 0,037 4,049 0,378 1,529 

7-8 -0,842 1,965 2,623 0,032 -0,085 

7-9 -0,842  5,698 0,125 -0,715 

9-1 -0,842  6,028 0,374 -2,252 

 1,102 -0,035 

 

II 

2-8 -0,037 0,842 3,975 0,371 -1,474 

2-3 0,000  3,200 0,068 0,216 

3-4 0,000  2,830 0,252 0,713 

4-8 -0,037 1,965 3,158 0,084 -0,266 

 0,775 -0,810 

 

III 

7-8 1,965 -0,842 2,623 0,032 0,084 

4-8 1,965 -0,037 3,158 0,084 0,266 

4-5 1,965  5,285 0,551 2,913 

5-6 -1,965  5,135 0,063 -0,326 

6-7 -1,965  5,575 0,512 -2,857 

 1,243 0,081 

II түзету 

 
I 

1-2 0  7,712 0,193 1,487 

2-8 0,016 0,553 4,618 0,431 1,989 

7-8 0  2,623 0,032 -0,085 

7-9 0  5,698 0,125 -0,715 

9-1 0  6,028 0,374 -2,252 

 1,155 0,424 

 

II 

2-8 -0,523 0,016 3,469 0,323 -1,122 

2-3 0,553  3,753 0,079 0,298 

3-4 0,553  3,383 0,301 1,020 

4-8 -0,553 -0,033 2,572 0,069 -0,176 

 0,773 0,019 

III 

7-8 0  2,623 0,032 0,084 

4-8 -0,033 -0,553 2,572 0,069 0,177 

4-5 0  5,285 0,551 2,913 

5-6 0  5,135 0,063 -0,326 

6-7 0  5,575 0,512 -2,857 

 1,228 Δh=-0,008 
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Нормбақыл. Хойшиев А.Н.
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3- таза су резервуарлары;
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12- шегіндеуіш құбыр
13- павильон
14- деңгей өлшегіш
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құб. осі

Шартты белгілер
1 – температура сенсорына арналған құбырлар Ø 50 мм
2 – деңгей өлшегішке арналған құбырлар Ø 50 мм
3 – желдету құбыры Ø 200 мм
4 – бақылау - өлшеу аспаптарына арналған құбырлар Ø 100 мм
МГ – монтажды гильза
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Жұмыс өндірісінің графигі

Экскаватор ЕТ-18

Автосамосвал 
КамАЗ-5511

                            Техника қауіпсіздігі бойынша нұсқау

Топырақты өңдеу кезінде жер қазатын көлік машиналарына
жақын болуға тыйым салынады, кем дегенде оларға дейінгі
аралық 5 м кем болмау керек.

Қайырма ордың жиегінен 0,5 м ден жақын орналаспау қажет.
Ордан топырақты көтеру кезінде оны тиеу машинаның артқы

борты арқылы жүргізулі қажет.
Жұмысшыларды орға түсіру үшін қажетті тереңдіктегі ағаш

баспалдақ қолданылу керек.

 Жұмыс өндірісі алаңын қоршап, ескерту белгілерінмен жабықтау
қажет.

Бульдозермен жұмыс жасау кезінде  машинаның аударылуын
немесе сынуын болдырмау үшін топыраққа толы немесе топыраққа
тереңдетілген қайырмамен бұрылуға рұқсат етілмейд.

Жұмысшылар бригадасы арнайы киімдермен қамтамасыз етілу
қажет.  

Топырақты тиеуге арналған көлік құралдары экскаватордың қауіпті
аймағынан тыс болу қажет және тек машина дабылы бойынша
ғана тиеуге және жүруге болады.

Д-480 А

Уақытша қоршауды құру
Өсімдік қабатын кесу
а. жиегіне төгу
б. көлікке тиеу
Уақытша көпір орнату
Ұзын ор түбін қолмен өңдеу
Ұзын орда түйіс асты шұңқыр қазу
Ұзын ор түбіне тегіс қабатын төсеу

Трассаға құбыр жеткізу

Ұзын орда құбыр төсеу

Бақылау құдықтарын орнату

Құдыққа судан оқшаулар жасау

Ысырма орнату

Құбырды екі жағынан құлмен тығыздап көму

Беріктікке сынау

Уақытша көпірді жинап алу
Ұзын орды бульдозермен толық көму
Тығыздыққа сынау

Територияны тегістеу

2

1

3 плотник 3 рд.2200 м
6364 м2

14 296 м2

2020 м2

22 дана
140,25 м3

1100 м

6 дана

1208 м2

15 дана

57,8 м3

1100 м

22 дана

2200 м
14 238 м3

1100 м

6364 м2

Жұмыстардың атауы Жұмыс
көлемі

Кетекті
машиналар

Үлгісінін
аталуы Саны Ж

ұм
ы

с 
іс

те
лу

кү
нд

ер
і

А
уы

сы
м 

са
ны

А
уы

с-
ы

 ж
ұм

-р
 с

ан
ы

Жұмысшылар
құрамы 2 3 4 5 6 7 8

1 2

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2

Айлар

Апталар

Күндер

УВ14

ЕТ-18

КС3575А

1
1

2

1

5 11

7 12
4 11
5 21
10 21
5 21

6 31

10 41

2 51

5 21

2 41

7 21

2 41

2 31
4 11

1 41

4 11

машинист 6 рд.

машинист 6 рд.
машинист 6 рд.
плотник 3 рд.

землекоп
землекоп

монтажники
2рд. 1 рд.

машинист 6рд.
такел 2рд.

оқшаулануш-р
монтажники

6 рд. 3 рд. 4 рд.
землекоп

монтажники
5рд. 2рд. 4 рд.
плотник 3 рд.
плотник 3 рд.

машинист 6рд.

монтажники
2рд. 3рд. 4рд.

монтажники
5рд. 3рд. 4 рд.

3
1

2
1

2
2

2

2

3

4

5

2

4

2

4
2

3

1

ҚҰРЫЛЫС ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ КАРТАСЫ

өлш. код №

Кафедра мең.

бет док. № қолы күні

Орындаған

Алимова К.К.

Нормбақыл. Хойшиев А.Н.
Халхабай Б.Жетекші

Кеңесші
Панакулов М.А.

ҚазҰТЗУ. 6В7302.36-03.2024. ДЖ

Батыс Қазақстан облысындағы Тайпақ ауылын сумен жабдықтау

Құрылыс өндірісінің
 технологиясы

Технологиялық карта
M 1:100

0 5
Стадия Бет Беттер

С ж/е К институты
ИЖж/еЖ кафедрасы

ИСиС-2020
Халхабай Б.

Құбырды кері көму

Өсімдік қабатын кесу

Траншеяны экскаватормен қазу

Құбырды кранмен орналастыру

0.000
0.0000.000

- 0.700

- 0.700

0.000

- 0.700
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